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Pérmbledhja ekzekutive:

Plani i Biznesit (PB) &sht¢ nj¢ udhiérréfirés strategjik pér Kompaning pér Mehaidiinﬂn e Deponive né
Kosové (KMDK) pér. periudhén 2025-2027. Ky dokument -pércakton misiotiin, objektivat che
rezultatet e pritshme té operacioneve t&¢ KMDEK-sé. Plani éshté pérpiliar nég perputl1_1e menepin 17
te Ligiit Nr. 04/L-111, i-cili ndeyshon dhe ploteson Ligjin or. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Pubhke
dhe éshté né pérputhje me kornizén ligjore qé rregullon menaxhimin ¢ ntegruar t& mbeturihave né
nivel gendror dhe komunal, me fokus né menaxhimin e deponive sanitare né chubhken e Kosovés.

Ekzekutimi me sukses i kétyj plani varet nga implementimi i strategjisé sé ‘dyfishte financiare.
Kompama synon 18 jeté kryesisht e vetéfinancuar pér zhvillimin e operacioneve té veta duke
shftytézuar t&¢ ardhurat vetanake. Megjthaté, pér segmentet gé¢ perfshijhe investime té
konsiderueshme dhe realizimin e strategjive kombétare, kérkohet mbeshtetje e jashtme financiare
dhe asistenicé teknike nga aksionari (Qeveria e Republkes s¢ Kosoves) dhe donatoret. Kjo
mbéshietie e jashtme &shté e nevojshme pér shkak té tarifave aktuale té uléta, t& cilat ke mbulojné
né ményré adekuste investimet kapitale afatgjata t& kérkuara pér operacione té qéndrueshme t&
ndérmarrjes.

Ky Plan Bizesi éshit formuluar pér t& lehtésuar planifikimin dhe ekzekutumm financiar pér vitet
2025-2027, 1 ankoruar né parametrat financiaré mé realisté qe perfshune té ardhurat dhe
shpenzimet. PB harmonizohet me dokumentet strategjike shtetérore, duke pérfshire:

¢ Strategjiné pét Menaxhimin ¢ Integruar t¢ Mbeturinave ng Kosove (2024-2035) dhe Plani i
Veprimit (2024- 2026) dhe strategjia paraprake

8 Projeks’ionet e investimeve té ekstrapoluara nga studimet e firibilitetit pér KMDEK sh.a. pér
periudhen 202422026,

® Dokuments fillestar pér implementimin e Programit pér Menaxhimin e Mbeturinave té Ngurta
Io-1v. :

Ky plan éshté hartuar me pérpikér, duke u mbeshtetur né té dhénat analitike, krahasimet historike
dhe statusin aktual operacional té kompanisé. PB &shté pérpiluar pér t& inkorporuar standardet e
industrisé dhe praktikat mé té& mira pér t& arritur misionin e kompanisé pér zhvillimin e géndrueshém.

Ky Plan Bimesi éshté i adaptueshém, me parashikime pér njg rishikim wietor pér té siguruar
pérputhshmén me nevojat né zhwillim t2 Kompanisé dhe né pérputhie me rregulloret ligjore né
zhwillim ¢ sipér dhe sriplementimin e projekieve investive iga donatorét..

1. Pérshkrimi i pérgjithshém

1.1 Vizioni dhe misioni



Vigioni 1 KMDK -s¢ &shté té jemi lideri kryesor né menashimin e sistemit tétihtegmar i€ mbeturinave
dhe ekonoming gqarkore, e dalluar per angazlm‘mn toné té palekundur pér profesionalizém,
transparenceé” dhe mbro_fcjes s& myedisit. Te Japim kontribut gendror né uljen e ndikimit negativ té
mbeturinave né mjedis dhe njekohesisht t& zgjerojme alktivitetet tona tona duke krijuar mundesi t&
reja bmnest dhe punésimi né vend Ne do ta am_1me kcte ¥izion dukc aphkuar teknologpte mé &

menaxhimm g qenvdrueshem te ,mbetunnave

Misioni. i EMDK-sé gshte ‘té¢ ofroje shérbime profesionale, transparente t& menasthimit ‘t&
mbeturmave dhe deponive g& kang pnontet mbrojtien dhe ruajtien ¢ mijedisit. Ne péipigemi &
apl:ko;me teknologji modéme ¢ pérmirésojné operamonet tona dhe na mundésojng té ofrojme
shérbime me cilési t& larté. Pérkushtimi yné ndaj persosmense siguron € fie t& jemi bérs pilce
refemm pEr menasthimin e qendrueshem té mbeturnave dulce kontribuar pér njé té ardhme me t&
p_aster _dhe e té gjelbér pér t& gjithé.

1.2 Qéllimi dhe ohjektivat

Qelliint" kryesor afatmesém 1 KMDEK -sé-&shté ngritja € cilésisé dhe zg]emm 1 games sé shérbimeve
né menaxhimin e mbeturmave shérbimeve financiare si dhe komercizle né Kosove dhe me geré,
duke siguruar vet-géndiueshméri financiare.

S..ynoj'mé' té offojme shérbime cilésore t& menahimit t& deponive sanitare dhe té trajtimit té
mbeturinave duke u pérpjekur gé:

o Ts aplikoymé qeverisje cilésore korporative né pérputhje me Kodin-e Btikés pér Qeverisien
Korporanve dhe bazén ligiore me symm te:
o ﬁrnt_]es s& sigurise dhe stabilitetit financiar,
o Ofnimit t& qasjes transparente né afarizmin-e kompanisg,
) Aphkumt té standardeve t& avancyara né menaxh:mm financiar dhe operamonal
e T implemeéntojmé stratégjing kombétare pér menzashitnin. e mntegruar té mbeturinave
pérfshnré ekonoming qarkore.
e Te béjmé trajtimin profesional té mbeturihave pér t& siguruar-shéndetin dhe pastérting né
Repubhken e Kosovés.
e Té& rigiin dhe intensifikkoyme bashképunimin me klientet duke i pérshtatur nevo Jaie té tyre.
& T kontribojmeé ne vetedijgsimin dhe edukimin - publik per trajtitriin e perg]eg]shem te
mbeturinave né Republikén e Kosoves pérfshiré luftimin e hedhjes ilegale t& mbeturinave
dhe depontve ilegale:

e Té implementojme Qéllimet & Zhwillimit t& Qéndrueshem (SDG) si mé poshte:.

0 Qytetet dhe Komunitetet ¢ Qéndrueshmie (SDG 11): synojing té ofrojimé shérbime
cilésore t& trajtimit dhe deponimit té mbetirinave pér gytetarét, duke mundésuar
gytete dhe komunitete t8 géndrueshme né Republikén ¢ Kosovés duke ulur
ndikimin negativ mjedisor per kokeé banori té vendbanimeve.

0 Prodhimi dhe Konsumimi i Pérgjegisheém (SDG 11): synojme té kotitribojmé neé
uljen e gjenerimit t& mbeturinave duke rritur parandalitin, redidktimin, reciklimin
dhe ripérdororimin e mbetutinave.

o Teknologjité e Fundit pér Trajtimin e Mbeturinave (SDG 9): synojmé t& aplikojme
‘teknologjité mé té fundit inovative pér trajtimin dhe deponimin e mbeturinaye.



o Veprimi pér Klimén (SDG 13): Misioni yné ésht t& kontribuojmé né veprimet pér
klimén duke oftuar zgpdhje t¢ favorshme pér mjedisin pér menaxhinin e
mbeturinave dhe duke minimizuar ndikirmin mjedasor té mbeturinave.

o TE krijojmé dhe mirémbajmé raporte me ndérmarriet simotra né rajon dhe boté per 18
siguruar shkémbimin e pérvojave dhe teknologiive.

1.2.1 Objektivat e KMDK-sé pér periudhén2025-2027

Pérgjate petiudhes 2025-2027, KMDK ka kéto objektiva strategjike:

1

122
1.

Planifikimi dhe ngritja e kapaciteteve t& reja modeme té deponmit nepérmjet Programit pér
Menasthimin e Mbeturinave té Ngurta TI-TV. Plamﬂko_jme t& implementojme pa vonesa té
paarsyeshme zbatimin e programit pér depomte santtare t& Giilanit, Pnzremt Rajomt
Qendér, Podujevés, Pejés si dhe rehabilitimi deponisé sanitare t& Istogut dhe stamomt té
transferit né Ferizaj.

Dizajnimi i shérbimeve shtese t& trajtimit t& mbeturinave dhe zgjerimi territorial 1 aktivitetit me
synim rritjen e kontributit t2 KMDK -sé drejt- implementimit t& Strategpse per Menasxhimin e
Integruar t& Mbeturinave.

Mirémbajtja e kapacitetit ekzistues t& deponimit dhe peﬂmresum i cilasing sé shérbimit ne
deponite ekztstuese gjaté franzicionin deni né hdértimin & deponive t& reja, duke pérdorur
metoda té pérmirésuara t& menaxhimit t& mbeturinave dhe duke u.ku_]desur pér mbrojtien e
mjedisit dhe pérmirésuar shérbimet. k

Reitja e kapacitetit profesional t& ndérmarries duke strukturuar ndérmarrjen dhe rekrutuar
staf profesional qg¢ KMDK té jeté e afté té kryej thisionin ¢ saj dhe t& pérshtatet me newvojat
dhe mundgsite qé krijon Strategjia pér Menazhimin e Integruar t& Mbeturinave. Krijimi 1
akomodimit permanent pér zyrén qéndrore t& ndérmarrjes.

Permirésimi i proceseve té brendshme dhie arritja e pérshtatshmérisé sé ndérmarries me
kerkesat rregullative dhe praktikat mé t& mira. Synojmé pérmirésiii'i raportit me klientét
dhe eliminimin e bortheve ndaj ndérmarrjes.

Evidentimi dhe adresimi i risqeve dhe rrezigeve me- t cilat perballet ndérmarria dhe mijedisi
perrreth depomve sanitare.

Rlbrandum i ndérmarries dhe pjesemarrja alitive né procesin e avancimit té poliikave
pubhke né fushén e menm:h:rmt t& integiuar té mbeturinave dhe rhitjes sé vetédijes publike
pEr nevojén pér avancim té kyalitetit t& menazhimit t& mbeturinave né vend drejt ekonomisé
qatkore.

Ohjektivat SMART t8 KMDK pér periudhin 2025:2027

Zhvillimi i kapaciteteve t& reja moderne t& deponimit:

< Specifike: Ndértimi i depomve sarstare né Giilan, Prizren, Rajonin Qendér,
Podujeve, Pejé dhe rehabilitimi i deponisé s& Istogut dhe stacionit té transfertt ng
Ferizaj.

¢ E matshme: Plotésimi i 100% t¢ kapaciteteve t& 4planiﬁkuara brenda periudhés
2025-2027.

=z E arritshme: Busheti dhe bunimet telknike jan‘é plantfikuar dhe siguruar pér secilin
projekt.



Relevante: Ndéttimi dhe rehabilitimi i deporiive ‘éshté thelbésor pér zbatimin e
strategisé sé integruar t& menashimit t& mbetuniave,

E lidhur me kohén: Zbatimi 1 deponive té reja duhet té peffundojé deri né fund té
vitit 2027, ‘

2. Dizajnimi dhe ofrimi.i shérbimeve t& reja té trajtimit t& mheturinave:

~
ey

[8]

0

0

9]

)

Specifike: Erijimii i t& pakten 3 shérbimeve 18 reja pér trajtimin e mbetuinave
(p.sh:, ndarja e mbeturinave, kompostihi, gjenerimi i eriergjisé nga gaz natyror).

E matshine: Rritja me 15% e t& hyrave t& ndérmarries nga shérbimet e feja njé it
pas implementimit té sherbimeve té reja.

E arritshme: Shérbimet do t& zhwillohen né bashképunim me aktorét wendore dhe
ndérkombetaré.

Relevante: Shérbimet e teja pérmirésojié kontributin e KMDEK-sé pér
implementirnin ¢ Strategjisé PEr Menazhimin e Integruar t& Mbeturinave.

E lidhur me kohén: Kéto shigrbime t& reja duhet t& jéng opefacionale deri né fand
t& vitit 2026,

Speécifike: Permn‘esmm cﬂemse 88, sherbimeve (prammi kompaktum che mbulum)
dhe implemeritimi 1 metodave t¢ avancuara pér uljen e ndikimit né mjedis né
deporut elnistuese.

E matshme: Rntje 1é 100% té kompakitirnit dhe mbuhm mujor 1 mbeturinave.

E arritshme: Trajnimi 1 stafit dhe furnizimi me pa_usje teknologjjke modeme do t&
sigurohet pér gdo deponi.

Relevante: Kéto pérmirésime jané kyge pér mbajtien e shérbimeve t&
vazhdueshme deri né ndértimin e kapaciteteve t& réeja.

E lidhur me kohén: Mirémbaitja e pérmirésuar -duhet t& vazhdoj nga TM1 té witit
2025 dhe té jeté e géndruéshme deri fié vitin 2027,

4. Rritja e kapacitetit profesional t& ndérmarrjes:

-

0

01

9]

Specifike: Rekrutimi 1 profesionistéve t& ninj dhe struktira e re organizative e
ndérmatries.

E matshme: Kryerja me suksés e procesit t& ristrukturimit sipas nevojave té
ndérmarrjes.

E arritshme: KMDK do té sigurojé akomodimin permanent pér admitiistratén
gendrore.

Relevante: Rntja ¢ kapacitetit profesional éshté e domosdoshme pér pérmbushjen
e misionit dhe pérshtatjen me'St:rategjmé e Menashimit t& Mbeturinave.

E lidhur me kohén: Procesi i ristrukturimit do t& pérfundojé der ng TM2 t& witit
2025.

5. Pérmirdsimi i proceseve té hrendshme dhe pérputhshméria me kérkesat
rregullative:

L=

-

Specifike: Implementimi i sistemit t& ri t& menaxhimit t& klientéve dhe
proceset pér eliminimin e horxheve.

E mats_lui;e: Rewidimi i-téré rregullativés s& brendshme dhe eliminimi 1 borxheve
ndaj ndérmarries.



83

E arritshme: - Zbatiri i njé sistemi ERP dhe ndjekja e procedurave mé t& mira
rregullative dhe financiare. '

Relevante: Proceset e pémmirésuara do té ndikojné’ direkt né .déndrueshmering
financiare dhe operative t& hdérmatties.

E lidhur me koh#én: Pérmirésimet duhet t& implementohen plotésisht deri né fund té
witit 2025.

0

€]

6. Identifikimi dhe menaxhimi i rrezigeve:

¢ Specifike: Kﬂ_]jﬂll i njé sistemi pér monitorimin dhe menaxhimin e rrezigeve né
deponité sanitare.

¢ E matshme: Raportimi i rrezigeve dhe masave parandaluese do t& rritet me 50%

deri né vitin 202?

E arritshme: Stafi do & trajnohet pér t& identifikuar dhe menaxhuar rreziget né

ményre efeltive. '

Relevante: Menaxhimi i rreriqeve &shté keitie pér siguring e punétoréve dhe

mbrojtjen é m_]EdtSit pérreth deponive. . ‘

E lidhur me kohén: Sisteri i menaxhimit-t& rrezigeve duhet t& jete funksional deri

né Q4 t& vitit 2025.

]

(]

4]

7. Pjesémarrja aktive né permn"esnnm e puhtlkave publlke dhe nder.e.esmu pubhk

2 Speclﬁke Rtbrandmn 1 ndérmarries, pérmirésimi i prezéncés sé né internet dhe
media sociale dhe pjesémarria né 5 procese té formu_lnmt té politikaye pubhke né
vit.

E matshme: Rritja ¢ ndérgjegiésimit publk dhe pérfshirja ¢ KMDK-s& né
formulimin e politiés shtetérore t& péfoaktimit té tarifave pér déponim.

c E arritshme: Aktivitetet do t¢ organizohen né bashképunim me OT Q-t& dhe
aktorét e geverisé.

Relevante: Rritja e nderg]eg]esumt dhe pérmirgsimi 1 politikave do t& ndihmoié pér
rhatimin meé t& miré té strategjisé s¢ mbeturinave drejt ekonhomisé garkore.

E lidhur me kohén: Ribrandimi do t& Kkryhet deni né fund t&8 TM2 2025, ndérsa
diskutimet pér politikébérje do t& zhwillohen ¢do it nga 2025-2027

(8]

1

0

1.3, Filozofia dhe vlerat e t& bérit bizhes
Filozofia dhe vlerat e KMDEK bazohen né si mé poshté:

1.

Kompania pér Menashimin e Deponive né Kosove Sh.A. pérgafon dhe promovon vierat
mé té larta t& biznesit, duke ndjelur njé flozofi giithepérfshirése & nxit bashképunimin me
shbqéﬁné dhe respektin pér myjedisin pérreth. k

EKMDK Sh.A. zbaton politika zhvillimore k_reatwe qé synojné té identifikojne mundésité e t&
bérit biznes e efekivitet dhe efikasitet duke ofruar shérbim ¢ superior pér vendin dhe shiim
t& vlerés pér ndérmarrjen.

Ne ahgazhohemi pér té k_njuar nje ambient pune t& barabartg; gjithépérfshirés dhe t& drejté,
ku secili indinid t& ndihet 1 respektuar dhe i vlerésuar. Kompanma respekton standardet me t&
larta. t& etkés profesioriale, pérfshire ndershménné, mtegritetin, paanésing dhe
profesionalizmin, t& cilat udheheqin ¢do veprim dhe vendim Duke zhatuar me rigorozitet



kodin e S_]E]l_]ES dhe procedurat d151phnore ne sxgurcume njé mijedis pune t& drejts dhe t&
perg]eg]shem per & githie punonjesfc tané.

1.4 Statusi ]ior

Kompania pér Menashimin e Deponive né Kosové éshté shogéri aksionare (me shkurtiin KIMDK SH 4)
e themeluar né kuader té L1g]1t pEr ‘Ndérmarrjet Publike. KMDK SH.A &shte regjistruar me Agiehciné e
Regjlstmmt t& Bizneseve si shogén aksionare me 100% pronési t& Qevenisé sé Repubhkes s& Kosoves,
né pérputhje me Ligiin Nr' 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare. Kompania kryen akiivitetet e saj né
pérputhje me dispozitat ligjore ne fug, aktet ligiore t& brendshme dhe dokumentet strategjike.

1.5 Historiku i ndérmarrjes: 7 7 v
Kompania pér Menashimin e Depomive né Kosowé SHA u themelua ng witin- 2005 népérmjet
bashképunimit té institucioneve vendofe dhe nd'érkombétare ﬂdérsa deponité u ndeﬁ:uan nga ﬁ.gjeﬂcia

gendrore _pe;’ m_ena:_:h:mm & depomm; ne mvel vench.

Funksionimi dhe menashimi i depomve sanitare: jané & lidhura ngushté me respektﬂmn dhe: zbatimin e
rregu]lave dhe kntereve mjedmore s1(; Jane paraparé né d1spoz1tat hg]ore perkatese Kompama sinon té
avaticojé né vazhdimési kujdesin pér mjedisin né ¢do aspekt té operacioneve té saj.

Kompatia ptr Menaxhimin e Deponive ng Kosoveé u themelua né vitin 2005, si rezultat i bashképunimit
té instiicioneve vendore dhe ndérkombétare, me Agjencing Evropiane pér Rmdemm (AER) g financoi
ndértimin e deponive santtare si-pjesé e pérpjekjeve pEr t& knijuar njé infrastrukturé t& géndrueshme pér
menaxhimin e mbetuninave, né p,erput_hje me standardet mijedisore t& BE-sé.

KMDK menazhon deponité pér hedhjen perfundimtare t& mbetunnave né Kosové, duke pérfehiré ato ne
Prishting, Prizrer, Gyilan dhe Podujeve. Gpthashiu, kornpama administron njé stacion transferi né Ferizaj.
Deponia mé e madhe, ajo & Prishtings, u pérfundua né vitn 2006 dhe shérben rreth 730,000 banore,
duke gené njé nga komponerntét mé t& réndésishém té sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave.

Pér shkak té menaxhimit té. dobét dhe mungesés sé mvestimeve adekyate, ‘dep,onité sanitare té
KMDE-s¢ gradualisht degraduan dhe 1 humnbén licencat adekuate. Tanimé dé‘porﬁté operoiné nén
standardet adekuate, pértjej jetégjatésist s¢ tyre té planifikuar dhe me teknologji t& pakét e t&
stérwjetéruar. '

Si operator gendror, tani misioni i KMDEK:sé shtrihet pértej hedhjes sé mbeturnave, pér t& sigurvar
siguriné mjedisore, respekiimin e kuadrit ligjor dhekujdesin pér mbylljen dhe menashimin pas mbylljes sé
deponive kur pérfundon -cikli i"tyre jetésor. Kjo pérfshin pérpjekje té vazhdueshme pér t& pérmbushur
standaidet e BE-sé dhe pér té kontribuar né mirégerien rﬁjedisar‘é t&¢ Kosoves duke integruar praktikat
mé t& mira 1ié¢ menaxhimin e deponive dhe mbrojtjen e mjedisit

1.6 Pozicionimi i KMDK-sé& né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave
Komipania pér Menaxhitnin e Deponive né Kosové luan njé rol thelbésor né: zbatimin e Strateguse sé
Integryar pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né Kosové pér periudhén 2024 2035. Pérgjegijésité e
EMDK-s¢ jané ngushtésisht té lidhura e objekuvat ‘strategiike kombétare pér modernizimin e
mfrastrukturés sé menasthimit t& mbeturinave dhe tranzcionin ¢ Kosovés dreit meé ekonomie rrethore ne
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pérputhje me standardet evropiane. 51 entiteti kryesor qé mbikéqyr operacionet e depomve né Kosove,
KMDK éshte thelbésore pér aritjen e objektivave afatgjata té strategjise.

Strategjia £ po'zicionon EMDK -né si njé aktor kyg né avanicimin e sekionit t& menaxhimit t& mbeturinave
rig Kosove. L1dersh1p1 1 $aj ng¢ modermizifnin ¢ deponive, bashképunimi nderkomunal mbéshietja: pér
praktikat e ekonomisé qarkore dhe angazlmm pEr qendrueshmenne financiare do t& jené vendimtare per
ndihrnén gé Kosova té arrije objekiivat e saj pér menaxhimin e mbeturmave dhe te perputhet me
standardet evropiane. Pérmes kétyre perpjelqeve KMDK do t& luaje njé rol thielbésor ng drefmmm e
pérparimit t& vendit drejt menaxhimit t& géndrueshém t&-mbeturinave dhe efikasitetit t& buriteve.

Modeh 1 menaxhumit & centralizuar t& deponivé sanitare &shié njé pérparési e madhe ¢ Kogoves pér
dallim niga shtetet e tjera té rajonit. Ky pozicionim qéhdror mundéson menasthim shumé mé efikas dhe
efektiv t& deponive sanitare dhe ¢ vé KMDK -né né- gendér pér zg]enm t& veprimtarisé né fusha qé me sé
miri mund t& menaxhohen nga niveli gendror; né perputhje me parimin e subsidiaritetit té BE-sé.

Neé zernér té strategjisé éshté nevoja pér zhvillimin e infrastrukfurés, dhe KMDE éshté e ngarkuar t&
mguro;e qé deponité rajonale té pérmbushin standardet mjechsore moderne. Kéto permjresnne té cilat
jané té nevojshme Pper pEfputhJE me rregulloret e BE-sg, syno_me perputhjen e ploté deri ng vititi 2027
KMDK eshté pozcionuar st njé lider né efikasitetin operativ dhe mbrojijen e mjedisit; duke siguruar
praktika t& sigirta dhe t& géndrueshmme pér menaxhlmm e mbetuririave né giithe Kosovén.

Ndersa Kosova pérparon drejt njé sistemi t& mtegruar t& menaxhimit ¢ mbeturinave, roli i KMDK behet
edhe mé i réndésishém. Strategjia parashﬂcon nyé kalim nga modeli bazik i asg]esumt t¢ mbeturinave né
njé qasje mé gjitheéperfshirése q@ pérfshin riluperiinin, trajimin dhe riciklimin e mbeturinave. KMDK do
té luajé njg rol kyc né keté tranricion, duke mbikégyrur ngritien e objekteve té avancuara sig jané
impiantet pér Trajtimin Mekanik-Biologjk (MBT). Kéto impiante do t& ndihmojné ne reduktimin e
varésisé nga deponité duke prodhuar karburant t& derivuar nga mbeturinat (RDF) i cili mund t& pérdoret
né proceset e rikuperimit t& energjisé, duke kontribuar késhtu né nj¢ model mé t& géndrueshem té
menaxhimit t& mbeturinave.

Per mé tepér, KMDK gshté hé qendér t& ambicieve té Kosovés pér & kaluar drejt njé ekonomie
garkore. Kompania do t& ndihmo_|e né uljen e varésisé sé vendit nga deponité duke promovuar
rikuperimin, riciklimin’ dhe rikuperimini e energjisé nga mbetirinat, Pérmes kétyre pérpjekieve, KWDE
mbeshtet objektmn shtetéror té zvoge]ﬂmt té sasisé sé mbetunnave qé dergohen neé deponi, duke nxitur
1ijé sistem mé té geéndrueshém dhe mé efikas né pérdorimin e burimeve.

Perveg pergjegjésive té saj operacionale, KMDK pritet té lehtésojé bashképunimin ndérmjet komunave,
njé aspekt 1 réndésishém pér amitjen e eﬁkasfcetut né menasxhimin e mbeturinave. Duke koordinuar dhe
mbéshtetur shérbimet & mbledhjes dhe asgjésimit t& mbeturinave né rajone t& ndryshme, KMDK mund t&
sigurojé dé kéto sherbime t& offohen ne mignyre meé efektive dhe mé ekonomike, duke siells pérfitime pér
komunat dhe komunitétet qé ato. shérbejne. Ky qasje rajonale do t& perm:reso_w planifilkimin dhe
shitytézimin e infrastrulcturés sé menaxthimit t& mbeturinave, duke nxitir rezultate mé t& mira per té gjithe
vendin,

Qéndrueshmenia financiare éshté giithashtu njé fokus kryesor per KMDK. Strategjia thekson nevojén gé
kompania t& pérmirésojé mekanizmat e kthimit t& kostos, duke siguruar gé kostot operative t& mbulohen
pérmes strulcturave t& duhura tarifore pér shérbimet e depomve Pér mé tepér, KMDK do t& angazhohet
me sektorin pnvat, duke mkurajuar investimet né mﬁ'astmkturen dhe shérbimet e menaxhimit té
mbeturinave. Duke nxitur pjesémarrjen e sektorit privat, KMDK do t& ndihmojé né pérmbushjen e
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kerkesés nié rritje pér investime né menaxhimin e mbetunnave, duke mbeshtetur objakmrat mé t&. g]era ie
strategiisé.

2. Produketet dhe shérbimet
2.1 Shérhimet aktuale komerciale

Vellimi i mbetuninave & ngurta komunale né nivel vendi vierésohet té jeté rreth 600,000 ton né wit té
(WSW), nga té. cilat KMDEK pranon rreth 400,000t Kompama alctualishit ofron shérbime t& menashimit
t¢ deponive sanitare, por synof t zgjerojé gamén e shérbimeve duke peérfshire trajtimin e mbeturinave t&
pranuara dhe- 'me_naxlmmn e deponive sanitare pas mbylljes_ sé tyre. KMDK vepron brenda kufijve t&
pércaktuar nga legjislacioni né fugi, duke synusr pérputhshmen me standardet dhe rregulloret mjedisore.

Pér t& garatituar Opérat:ione té géndruéshme dhe né pérputhje me standardet e kérkuara, kompania
synon t& pajiset me té giitha lejet, autorizimet, licencat dhe miratimet administrative té nevojshme pér kéto
veprimtari. Ky proces éshté n_]e pérgjegjési e réndésishme qé trajiohet me profesionalizém dhe kujdes,
duke gené-vendimtar peér té s;gmuar gé operacuonet tona jané té s;gut‘ta dhe t& ligjshme.

1Né & njéjtén kohé, kemi pér. gellim te mtensﬁko;me aktivitetet dhe investimet ne trajtimin e mbeturinave
me fokus t& veganté te respektum 1 mjedmt Kjo perfshm jo vetém menaxhimin efeltiv té: deponve dhe
shérbimet pas- mby]ljes sé tyre, por edhe pérmirésiinin e metodave t& trajtimit t& mbeturinave té pranuaia.
Duke aplikuar teknologjite mé té ﬁmcht dhe metodat movative & trajtimit, synojmeé t& sigurojmé qé
mbeturinat t& trajtohen ngé ményré t& peérgiegishme dhé t8 promovojmé ripérdotimin dhe riciklimin
miaksimal t& mundshém.

KMDK si veprimtar primare e ka:

1. 3900 Akfivtetet e ripatimit dhe shérbimet e tjera t& menaxhimit 18 mbeturinave.
Aktivitetet sekondare:

1. 3811 Grumbullimi i mbeturinave jo t& rrezikshme

2. 3821 Trajtimi dhe asgjésimi 1 mbeturinave jo té rrezikshme.

3. 7511 Veprimtaria e shérbimeve t& pérgjithshme publike.

4. Shérbimi 1 depormit t& mbetuninave K omunale né Deponité Sanitare, Regjionale.
K ompania menaxhon me katér deponi sanitare dhe njé stacion transferi si mé poshte:
Deponia Sanitare e Mirashit — Prishtiné,

Deponia Sanitare e Landovicés — Prizren,

Deponia Sanitare e Velekincés — Gyilan,

Deponia Santtare e Dumnicés — Podujeve,

Stacionin e Transfert né Gerlicé — Ferizaj,

Gyaté vitit '2025‘pi'aniﬁkohet & me K_MfDK-né t& shkrihet edhe Deponta Sanitare né Lutogllavé, Peje
dhe ajo né Zvecan.
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2.2 Shérbimet e z.eruara komerciale
Strategjia pércakton njé obiektiv t& qarté pér t& ulur sasing e mbeturinave komunale gé perﬁmdmne hé

deponi. Deri né vitin 2030, Kosova synon té tediktojé sadiné e mbeturinave komunale t& deponuara nén
30%, me symm gé t& redulctohet meé tej né mé pak se 10% deri né vitin 2045, Njekohesisht, strategjia
parasheh mritjen e ndjeshme t& shkallés sé ticiklimit dhe nperdommt té mbeturinave komunale. Dén ne
vitin 2030, 20% e mbeturinave komunale duhet t& pérgatiten pér tipérdorim dhe riciklim, duke u rmtur ne
50% deri né vitin 2035 dhe duke arritur né 60% deri nié vitin 2045. Kéto objekiiva shtetérore paragesin
rrezik operacional pér KMDK -ne por mjélkeohésisht edhe mundésité médha zhvillimi

Ne perputhje me trendin, KMDK SH.A. planifikon gé t'i zgjerojé shérbimet e saj duke oftuar shérbimet
né vijiin:

1. Ndarja e mheturinave: Rreth 40% e mbeturinave komunale konsiderohen te reciklueshme. Tani per
tant mbeturinat e pérzera groposen duke mos va marré vierén KMDK éshte e pozicionuar shumé miré
té kryej ndarjen e mbetunnave dhe kthimmn e mbeturmave t¢ reciklueshme né garkullim duke krijuar
késhtu mundési t& madhe afariste pér vete dhe duke stimulyar sekiorin e reciklimit dhé ripérdorimit hé
vend.

2. Gjenerimin e energjisé nga gazi: Deponité tona permbajne sasi t&é médha té mbeturinave té
akumuluara me njg permbajtje té larte orgamke qé paraget mundési per g]enenm té energjisé nga gam
Tnvestimi né keté fashe do t& keté ndikim t& madh né ruajtien e mjedisit duke reduktuar ndjeshem gazrat
serré dhe do té kejjoje burim té 1 t& ardhurash pér KMDK -né.

3. Mbéshtetja pér komunat: Pozicionimi i KMDE -sé si ndermame publike géndrore, ia mundéson
kompamse t¢ zhvillojé shérbime inbéshtétése pér komunat si fumnizime me makineri dhe pajisje pér
pérshpeitimin e tranziciofit dre_1t ekonomisé gqarkore. Strategjia synon & sigurojé qé shérbimet e
g;tumbu]]umt t& ndaré t& mbeturinave t& ofrohen per t& ‘paktén 80% t& popullsisé deri né vitin 2030, me
mbulimin e ploté (100%). deri né vitin 2045. Roli 1 KMDK -s& mund té jeté genésor né mbeéshtetjen e
komunave né amitjen e kétyre objekivave.

4. Trajtimi i mbeturinave organike; Mbi 40% e mbeturinave & pranara konsiderchet t& jene
organike. Groposia e pafrajtuar e kétyre mbeturinave krijon risqe té médha afatgjata. Trajtimi i
mbeturinave organike dhe kompostimi i tyte paraget edhe mundési afariste edhe adresim i problemeve
operative.

5. G]enemm i ener.lse nga mbeturinat. e pareciklueshme: KMDK &shté miré e pozicionuar té
kapé mundésme e g]enemmt 1€ energjise: nga mbeturinat € parecﬂdueslnne

6. Pranimi dhe trajtimi i mbeturinave nga ndértim-rrénimet: KMDX ka nevojé pér sasi t&é médha t&
materialit mert pér té sxgwuar zhwilimin fiormal t& rrjedhés sé operimeve né deponi Si ndermarrje
qéndrore me pasjen né posedim té deponive sanitare, KMDEK éshté e pozcionuar shumé miré pér
zhvillirnin ‘e shérbimit t& pramimit, trajtinit dhe shitjes sé materialit inert qé do té adresonte g problem
madhor pér vendin, do t& adresonte nevojat e veta dhe do t& krijonte nje burim té ni t& t& hyrave.
Vleresohet se rreth 620,000 metra kub mbeturina nga ndértimi dhe prishja e objekteve, g i
korrespondon 515,000 ton, gienerohen cdo wit né Kosows: Objektivat e wendit pér mbeturinat nga
ndértimi dhe prishja e objekteve pétfshijhé artitien e 40% ripérdonin dhe riciklim deri né vitin 2030 dhe
50% deri né vitin 2035, me njé objekiiv pérfundifitar prej 70% pér fipérdorim, riciklim dhe rikuperim té
materialeve.
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7. Pranimi dhe trajtimi i fraksioneve té ndryshme té mbeturinave: KMDE #shté miré e
pozcionuar té ﬂwﬂlo_w projekie pér Zgndhjen & adresiiit té problemeve t& hdryshime t& pa-adfésuara né
vend nga fraksione té ndryshme té mbeturinave si mbeturinat shtazore, mbeturinat e rrez:lcshme asbesti,
gomat. Etj.

3. Plani i marketingut
3.1 Objektivat e marketingut pér vitin 2025

Per shkak te g]endjes sé rénduar té depomve santtare dhie: menaxhimit t& keq e té politizuar ndér vite,

KMDK ka vuajtur nga njé imazh negativ né publik. Reﬂektum i ndérmarries né mediat ka qens kryesisht
negativ, me. komunitetet pérreth deponive qé kané ngritur vazhidimisht ankesa tidaj ndérmarrjes, té cilat
jané adresuar te mediat dhe institucionet pérkatése.

Ne witin 2025, KMDK synon t& ndértojé njé identitet t& ri korporativ, q& do t& reflektojé objektivat e
ndérmarrjes pérté kontribuar né perpanmm drejt elonomisé garkore. Ky ribrandim do t& shogérohet me
fijé angazhim t& shivar pér promovimin e identitetit té ri, duke thelsuar kontributih pozitiv'té KMDK né
komunitet dhe mjedis.

Pérmirésitni i dukshém i gjendjés né depomte santtare, 1 cill ka nisut gjaté witit 2024, do té vazhdojé dhe
intensificohet né wvitet né vijim. Realizimi 1 hapawve gjaté implementimit 1€ Programit pér Menaxhimin e
Mbeturinave t& Ngurta I-IY do'té mundésojé promovii pozitiv t& ridérimarries.

Objeltivat kryesore té marketingut pér KMDEK Sh A. jané:

1. Krijimi 1 nijé identiteti dhe brendi t& 1i, modern dhe korporativ pér ndérmarrjen,

2: Avancimi i prezencés né internet, pérfshiré fagen e internetit dhe platformat e rrjeteve sociale;
3. Promowimni vizual 1 brendit té ri né deponité sanitare dhe lokacionet e ndérmarrjes;

4. Pérmirésimi i marrédhénieve me klientst elezistues;

5, Promovimi i ndérmairrjes pér t& térhequr klienté té rinj:

Kéto objektiva do t& realizohen pérmes ngritjes sé kapaciteteve njerézore brenda ndéﬁnarrjes, relérutinmit
t¢ stafit t& kualifikuar dhe angazhimit t& shérbimeve profesionale t& konsulences. Ndérmarrja do té misé
prezencén pozitive né mediat publike né vend dhe me pjesémarrie né akfivitete publike. Ndérmarrja do
t¢ intensifikojé marketingun onfine dhe do té vazhdojé pérmirésimin e shérbimeve ndaj klienteve, duke
njohur dhe bénnbushu’r 1§ ményré té vazhdueshme nevojat dhe kérkesat e tyre. '

3.2 Marrédhéniet me publikun
Nj& kujdes i veganté do t'i kushtohet marrédhénieve me publicun. Pérgjaté vitit 2024, ndérmarrja ka
organizuar takime me komunitetin né vendbanimet prané depontve dhe ka dégjuar e adresuar shqefésimet
& banoréve té cilét jané ankuar qé ankesat e tyre né té kaliarén kané réné né vesh t& shurdher. Angazhimi
me komunitetin mundéson pérmirésimin e imazhit t& ndétmarries dhe rrénimin e kedkuptimeve dhe
paragjykimeve.
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Pérgjaté viteve té ardhshme, ndérmarrja do t& mirémbajé komunikimin me komunitetin pérreth deponive
me takime t& rregullta informuese me banorét dhe udheheqesit e komunitetit. Ndérmarrja do té shohé
mundgsité pér angazhim e té mire t& komunitetit né vendbanimet ku operojné deponité.

Ndérmarrja ka pérfitvar shumé nga bashképunimi me nidérmarrjet tjera publike. Pérgjate viteve té

ardhshme do t# intensifikohet komunilimi dhe bashképunimi me ndérmarrjet publike me synim krijimin e
formateve standarde t& bashképunimit dhe shkémbimeve me ndérmarriet tiefa.

Kompania ka pérmirésuar dukshém raportin me gevering, komunat dhe institucionet tiera publike.
Pérgjaté witeve t& ardhshme ky raport do t¢ intensifikohet dhe pérmirésohet edhe mé tutje né té miré té
pérbashkit.

Bashkepunﬂm me otganizatat e shogérisé civile #shté qenésor pér té pérmirgsuar pozcionin e
ndérmarrjes né shoqéri. Pérgjaté viteve t& ardhshme do t& thellohet bashkeputiimi i ndérmarries me
OJQ-t& dhe do té synohet t& formalizohet me marréveshje bashképunimi me pérfitime té ndérsiella;

3.3 Analiza SWOT

Tabela 1. Analiza SWOT

Pérparésité Dobhésité

# Kompania e veltie qéndrore pér & DMungesa e lejeve dhe pelgimeve
menaxhitnin e deporiive né vend. institucionale.

¢ Tradité e gjaté e shérbimeve t& offvara, # Operimi i deponive pértej afatit té
afeér 17 vite. paraparé. .

e Oftues 1 specializuar i shérbimeve t& ¢ Borxzhet e akumuluara.
trajtitnit t& mbeturnave. s Mungesa e bunimeve financiare per

#» Mernashmentini, zevendesimin aseteve te amortizuara.

e Mutigesae ndgrtesés administrative.
& Mungesa e stafit adekuat profesional.

Mundésits Rreziget
o Ndertimi i kapaciteteve t& feja moderne. e Fundosja e DS Mirash.
a  Ndérimi 1 shérbimeve t& rEJa # FKonteesti eventyal per lokacionii e DS te
e Ndertimi 1 sistemit té avancuar té re.
menashitnit t& bumneve njerézore. ¢ Aksidentet ekologiike.
® Mundes1a e zgjerimit né téré territorin e . Zvogehnmvalunnt t& mbetur pér deponim.
Republikes sé Kosovés. ® Shfagja e zjarreve dhe eksplodimet e
e Mundésia e zgjerimit te aktiviteve neé mundshme né DS.
trajtimin e mbeturinaye. @ Incidentet dhe aksidente te mundshme pér
e Zvogglimii shpenzxmeve shkak té qasjes sé personave t& pa
e Moderninmi dhe digjitalizimi 1 shérbimeve. autorizuar né DS,
# Rntja .e cilesisé dhe efikasitetit  t& # Ndérhyrjet e jashtme né kompani.
shérbimeve té offuara. ® Tarifa aktuale e ulét aktuale.
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Analiza SWOT tregon se-kompania ka fjé pozicion t& forte dhe mundési pér mitje, por-duliet t& adresojé
dobesité dhe rreziqet pér t& garantuar géndrueshméring dhe zhvillimin e saj né t& ardhmen. Njg strategii e
garté pér menaxhimin e lejeve, mitjen e tarifave dhe. pérmirésimin e butiteve financiare do t& jeté e
domosdoshme pér t& pérballuar kéto sfida.

4. Organizimi dhe menaxhimi
4.1 Struktura e ndérmarrjes

EMDEK SH A ka strukturén e saj ofganizative né pérputhje me Ligjin Nt 03/L-087 per Ndérmarrjet
Publike, perbehet nga Bord1 Drejtoréve si organ mbikéqyrés i eméruar nga Aksionari; e poashtu edhe
nga Komisioni 1 Auditimit i cili pérbéhet nga tre anétaré gé jané pjesé e Bordit té Drejtoreve por gé
emérohennga Mjmstn 1 M:E -56.

Kompama pér Menaxhimin € Deponive né Kosové éshté shogén aksionare, pérmes Bordit t& Dre_]toreve
i pergpg]et Nigsist pér Politika dhe Monttorim t& N dérmarrjeve Publike (NJ'PMNP) te Mmshuse gé
Ekonomise.

Studitni 1 Fizibilitetit per Programin e Menaxhimit t& Ngurta IT-IV ka konltuduar qé struktura organizative
e ndérmarries nuk u pershtatet rievojave t& ndérmarrijes dhe ka rekomanduar nistrukcturim té ndermanjes
Ristruktunmi - i - ndérmarrijes plamﬂkohet t& ndodhé né piesén e paré té vmt 2025 me fokus né
adiministratén géndiore kurse ristrulcturimi né pikat operative jashté ndérmarrjes pritet t& ndodhié né vitet
e ardhshme.

KMDK SH A ka kété strukturé organizative: Bordi eméron tre zyrtarét e larté (Kryeshefin Ekzekutiv,
Zyrtarin Kryesor Fnanciar dhe Thesarit si dhe Sekretarin ¢ Kompanisé), kurse Komisioni i Auditiinit e
eméron Auditorin e Brendshém.

4.2 Ekipi menaxhues
Kryeshefi Ekzekutiv &shté pozita mé e réndésishme né ndérmarrje ngase éshié pérgjegiés pér menaxhimin

e ndérmarrjes, angaz‘mnnn e bunmeve korporative, me: qellim realizimin e synimeve dhe objektivave
strategike t& pércakiuara me Plariin ¢ Bimesit dhe pér punén e tj i pérgjigiet drejepersédreiti Bordit t&
Drejtoréve.

Zyrtaré té tjeré t& larté dhe t& mesém né ndérmarrje jang:
Zyrtari Kryesor Firianciar 1 Thesarit,

Sekretant 1 Korporatés,

Zyttari i Larté i Auditimit

Drejtorét,

Menazherét e DS dhe ST

Gt B W

Udhtheqgsit & njésive.
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4.3 Struktura organizative
Ndérmarrja plamﬁkon té angazhohet paralelisht né filimm dhe realizimin' e ristrukturimit té ndermanjes
por ne té ﬂ_]E_]tBn kohé té béj edhe rekrutimin & profesmmsteve té rinj pér pozitat relevante t& lira. Né baze

t¢ planifikimit, KMDE Sh A do té rekrutojé staf t& 1 profesional me fokus né mmitjen e kapaciteteve pér
tealizimin e projekteve dhe’ koncephmm & projekieve té reja,

Procesi i rekrutimit dhe parzgjedh_]es do té jeté publik dhe transparent, _10 -diskniminues dhe né perputhje
té ploté me rregullat dhe ligiet né fug. Karakteristiké kryesore e kétij procesi do té jeté etika dhe

profesionalizmi.

Tabela 2. Numri | t6 punésuarve dhe struktura gjinore

Struktura Numri i punétoréve

1. Admtistrata Qendrore

1.1 | Gra 14
1.2 | Burra 15
1.3 | Me fievojaté vecanta 1

2. | Operativa - Depomte Santtare (telenikét, | 63
kontrollorét, sigurimi, rmremba_thSJa)

2.1 | Gra 4

2.2 | Burra 61

2.3 | Nevoja te veganta 1
Numi total 1 punétoréve 92

*Strukiura giinore né Operativé éshié e tillé pér shkak té natyrés '@eb;ﬁﬁ:e & punés.

4.4 Rekrutimi i stafit
Giate witit 2025, bazuar né Rregu]loren e Brendshme pér Procedurén e Punésimit, Strukturén
Organizative, Kategenzimin dhe Pérshkrimin e “Vendit t&¢ Punés né KMDE, dhe ng pérputhje me

Planin e Bizesit, synojmé t& plotésojme pozitat ¢ lira. Procesi i ‘tistrultturimit t& ndermarries do e
percaktojé nevolat e ndérmarries pér ekspertize.
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4.5 Plani i personelit

EMDE Sh. A, veprinitaring e saj e zhvillon né téré territorin e Kosoves, Kéte vepnmtan né vitin
2025 do ta kryejé permes punonjésve ng ‘deponité sanitare dhe STF, t& éhirira né té gjitha rajonet e
Republikés s¢ Kosoves, me mundési zgjerimi edhe pér 2 — 4 DS, pér oftinun e sherblmeve PEr
menashimin e integruar t& mbeturinave.

Pergjate vitt 2025, ndérmarrja do té riformatojé né térési proceset e personelit duke siguruar
rregLﬂlahven adekuate Paralehsht KMDK Sh.A. do té ndértojé nj¢ sistem ERP pér menaghimin ¢
stafit.

4.6 Plani i trajnimeve

Nt kuader t& ngritjes s¢ kapaciteteve t& ndérmarries publike né KMDEK Sh.A. jané paraparé edhe
trajnime né fusha t& ndiyshme nga drejtorite dhe departamentet e caktuara, Ne tabelén é paragifur
mé poshté jané specifikuar trajnimet sipas nevojave té drejtorive, duke ngritur Késhtu kapacifetet e
tyre né shérbim té zhipllimit t& ndérmarrjes KMDEK Sh A Lista aktuale e trajnimeve shté paragitur
mé poshte por do t& modifikohet ¢ sipas nevojave & ‘identifikvara pérgiat procesit t& tistrukcturimit t&
ndérmarties.

Qellirni 1 ketij plani té trajnimeve &shté plamﬁkmn orgammm dhe implementimi i analizés sé nevojave
t¢ trajnimeve pér té punesuant né KMDK SH.A. Plani i trajnimit &shté njé. dokument unik i
pérfshirjes sé t& giitha trajnimeve t& planifikuara né baza vjetore pérmes sé cilét arnhet nje pasqyrs
mbi fisshat e trajnimit, koheézgjatien e trajnimit, grupet e synuara dhe hapésirat e zhwillimit té trajnimit.

Plani i trajnimeve paraqet koordinimin dhe bashképunimin né mes t& drejtorive né¢ KMDK SH.A.,
né fushén e trajmmeve pérmes sé cilit rritet efikasiteti dhe efektiviteti 1 zyrtaréve KMDE -sé né
pérditshméring e zbatimit t& detyrave zyrtare. Né tabelén e me poshté jang paragitur tramimet e
nevoyshém g ka parapara KMDK SH A ‘pér stafin gjate vitit 2025,

Tabela 3. Orarii irainimeve £& stafit KIMDE 5h.A.

Nevojatpérirajnim | Numrii Titulli i programit/kursit & trajnimit dhe Afati i
tépunseve | rexuliatete pritura planifileuar
PEF irajnim _

1. E-Prakurini 15 -Trajnim pér prokurimin publik - Bazik dhe Mars 2025
Menaxhimi i kohtratave. Me kété téajnim
aﬁesnhet stafi né menaxhimin e koniratave ne
pezputhw ttie bazen ligjore.

1.1 E-Prokutimi 15 Ienaxhimi i kontratave pétmes e-Prokurimit. Prill 2025
Me kété trajnim aftésohet stafi ng ménaxhimin e
proKutitnit permes platfnrmes e-prokutimi.

2. Adminstrata 20 Proceset adnu.msttatave né ndérmarrjet pubhke Shitatog/Dhjetor
Aftésohen punun_]esn‘, né proceset 2023 )
administrative.

2.1 Administraté dhe | 10 Trajnitm pér etiké dhe kundér korrupsionit. Me- Shtator/dhjetor

Legjislacion kéié trajnim aftésohen punonjesﬂ, me & 2025
kuptuatit e bazés ligjore sai pérket etikés né
puné dhe luftimit 18 komm sionit,

2.2 Menaxhimi i 2 -Puna né protokal dhe a:rhvum dhe Klasifildmi i Shtator/néntor

punéve né Adkive dokumenteve. Me kété trajnim aftésohen 2025

dhe protokoll punon]esﬂ. né punén né arkiv dhe prntokul
sipas bazés ligjore dhe prakiikave mé 6 mira.
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3. Operative, (Sigusi 60 Biguri dhe shéndet ng puné, dhénia e ndikimes
dhe shiéridet né pune) € paté, evakuimi dhe shpetum Me kété trajnim, | Shtator/dhistor
aftésohen punonjésit pér dhénien ¢ ndihmés.sg | 2025
paré, evakuiniit dhe shpétimit.
7.1 Operativa o I'u‘IbmJt]e ¢ ainbientit, Me keté' tra]mm aftésohen | Shitator/dhijstor
punonjésit me kérkesat ligjore pér sbrojtjen e 2025
mjedisit.. ‘
7.2 Opetative, (rajriim | 15 Trajtimi dhe kompaltimi i ibeturinave. Me kété | Mars/psill 2025
pét makinistét) trajnim aftésohen makinistét né péimirésimin e
' procesit té knmpakhmit
8. Trajnim pér 4 -Edulkimi i Vazhdue shém profesional (EVF). Me | Gjaté witit 2025
Zyrtarét e Larté 18 kété trajnim, z;rrl.aret ¢ larté aftéschen né fusha '
Ndérmartjeve Publike té ndtyshme sai pétket menaxhimit t&
ndétmartieve publike.
9. Financa 3 Trajnitn pér Quickbooks. Me kété trajnim, Gjats Q2 2023
aﬁ.esnhen punun]esﬂ. té op em_]ne the programin ‘
Quickbooks

4.7 Struktura e.té punesuanre dhe kumpensum
Duke miarré parasysh peshén e ndermarrjes pEr amtJen e objeknvave shietéror né fushén & menaxhimitt&

mtegmar té mbeturinave, ndérmarrja synon & jeté kompet:ttwe né t:regl_m & punés pér té Jo.shur staf t&
kualifikiiar, Niveli i"kompensimit & pagés -s& personelt t¢ KMDK Sh. A éshte gjithépérfshirés dhe
pércakiohet né bazé t& vendit té pungs, pérgatities profésionale, aftésive dhe shkathtésive,

4.8 Kishilltarst e jashtém
Ne meényre qé EMDE SH.A t& pérmirésojé shérbimet aktuale dhe t& implementoné sheérbime té reja

inovative, duhet gé t& angazhojé keshilltare té jashiém sipas nevojes.

Keshilltarét e jashtém duhet té pérmbushin t¢ gjitha Kualifikimet e parashikuara dhe t& keng pervoje ne
lemmn e ekspertizés pérkatése. Né keété ményré, KMDEK mund t€ ngnté kapacitetet e brenidshme dhe
mund té pérciellé trendet mé t& fundit n& ndustring e menashimit t& mtegruar t& mbefurinave , né ményre
qE t& pérmbushe kérkesat e vendit né pérputhje me objektivat pér ruajtien e mjedisit. Disa nga shérbimet
t¢ cilat-kérkomng angazhim té konsulentéve t& jashtém pérfshijng: pérgatitien € projekteve, ngritjen e
kapaciteteve t¢ stafit, anketimin e konsumatoréve dhe pérgatitjen e masave pér pérmirgsim t& kujdesit
ndaj kotisumatoréve, hulumbimet e tregut, pérgatitien dhe rishikimin e planit té biznesit, si dhe
nnplementlmm e projekieve té ndryshme zhwilimore, té cilat kérkomé ekspertizé g& nuk e posedont
KMDK -ja.

4.9 Menaxhimi i burimeve njerézore '
Krahas ristrukturimit organizativ né pérputhje me té gjeturat e studimit t& fizibilitetitit, ndérmartja joné
synoh té ndértojé nijé model t& avancuar t& menaxhimit t& burimeve njerézore t& bazuar né tre faza kyce:
a) Caktimi | Objéktivave
® Proces bashképunues pér vendosjen e objektivave SMART pEr secilin punonjés.

e Perputhja e objektivave individuale me synimet dhe vlerat organizative.
8 Dokumentimi i pajtuar né plamn e caltityt t& objektwave.

b) Vierésimi 1 Performances
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& Feedback i vazhdueshém gjaté ciklit té performances.
e Rishikim n& mes t& ciklit pér t& vlerésuar progresin.

o Vlerssim né find t& vitit pér t€ viergsuar arritjet,

®  Vlerésimii performances pér mundési zhwillimi.

¢ Plan Zhwillimi Profesional (trajnum)
o Analiza e hendekut té shkathtésive dhe identifikimi 1 fashave pér pérmirésim

Platy zhwillimi profesional individual.

Pércaktimi 1 burimeve pér zhvillimin e shkathtésive.

Moriitotimi i rregullt 1 progresit té plarit.

Diskutime pér frugén profesionale pér avancim profesional afatgyaté.

Modeli i buritheve njerezore doé té synojé promommm e tritjes profesionale t& punonjésve, perputhjen €
gelimeve dhe ndértimin & njé kulture t& pérmirésimit t& vazhdueshem, duke u siguruar qé punonjesfc kane
mbéshtetien adékuate pér té shkélgyer ng rolet ‘e tyre. Menakhmenti do té identifikojé nevojat dhe
kérkesat pér avancim t& métutjeshém profesional t& stafit sipas natyrés sé punés, (si ndryshimi 1
legjislacionit, zhwillimet teknologijike dhe mekanike etj.).

3. Plani operacional pér KMDK 20252027

Kompania pér Menaxhimin ¢ Deponive t& Kosovés ka pér detyré t& mbajé operacionet e vazhdueshme
neé deponité e vjetra, ndérkohe gé avancon ndértimin e ¢elizave té reja té deponive. Folousi kryesori ketij
plani operacional &shté t& sigurojé shérbime té efekishme pér menashimin e mbetutinave, t& pérmirésolé
operacioiet e deponive, t& optimizojé pérdorimin e hapésirés sé disponueshme dhe & adresojé sfidat e
infrastrukturés. Plani pérshkruan aktivitetet kryesore pér periudhén 2025-2027 pér té arritur kéto
géllime.

Ohjektivat strategjike:

1. Vazhdimi i opetacioneve né deponité e wjetra gjaté ndértimit t& qelizave té reja.
Pérmirésimi i kompaktimit dhe mbulimit t& mbeturinave pér t¢ optimizuar hapésirén dhe
minitmizuar ndikimin negativ né mijedis..

3. Pérmirésimi i vazhdueshém 1 infrastrukturés dhe mirémbaitjes s& deponive:

Pérmirgsimi i proceseve t& menashirmit t& ujrave té zeza t& deponive.

5. Bashképuiimi me komunat pér mirémbajtjen e rugéve drejt deponive.

&

5.1 Prioritetet operative pér vitin 2025:

1. Vazhdimi i pranimit t-l'?': mbeturinave dhe operacionet e efektshme né deponité e
vjetra:
a S1gunm11 shérbimeve té pandérprera pér pranimin dhe menaxhimin & mbeturinave né
qelizat e vjetra t& deponive. '
a] Opemm duke pérmirésuar giendjen drejt standardeve t& shendetit, sigurisé dhe
miedisit pér t& Zbutur rremqet e lidhura me teknologjité e wietra.
2. Ndértimi i qelizave t& reja t& deponive:
o Fillimi 1 ndértimit t& gelizave té reja t& depotive §é pérmbushin standardet moderne
t& BE-s& pér mbrojtjen e mjeldiésif.
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o Koordinimi i afateve t& ndértimit me ekipet operative pér té siguruar njé kalim té

qeté teksa kapaciteti né gelizat e vietra zvogélohet.
3. Optimizimi i kompaktimit dhe véllimit t& mbeturinave:

0 Intensifilumi 1 kompakiimit t& mbeturinave pér té siguruar pérdotimin optimal t&
hapésirés nié deponité. ekzistuese.

o Krijimi i monitonit t& rregullt pér t& siguruar qé mbeturinat té kotnpaktohen ne
densitetin maksimal t& mundshém, duke kursyer hapésirén e deponive.

4, Pérmirésimi i mbulimit t& mbqtmmatre dhe kontrollit mjedisor:

0 Zbatimi i mbulimit t& rregullt t& mbeturinave duke pérdorur materiale t& pérshtatshme
pér t& minimizuar erén e keqe, rreziget e zjamit dhe mbeturinat e shpémdara nga
era.

5. Menaxhimi i ujrave té zeza

o Kryerja e njé vlerésimi té sistemeve té vjetra té trajtirmit t& ujrave t,

0 Zbatimi 1 zgjidhjeve t& pérkohshme pér t& pérmirésuar mbledhjen dhe menashimn e
ujrave té zeza, si pompa shtesé, pérmirésimi i kulimit dhe rezerviaré té
pétkohshem.

6. Mirémbajtja e infrastrukturés dhe rrugéve:

Q Bashlcepunm me komunat pér t& mirémbajtur rrugst e qasjes drejt dhe nga
déponite, duke siguruar transport té qeté dhe duke redultuar ndikimin g
komunitetet pérreth,

o Calttimi 1 njé ekipi t& dedikuar pér t& monitoruar dhe kryer riparimet e nevojshme té
rrugéve.

Pér té sigurvar realinmin e kétyre objektivave, KMDK ka paraparé angazhimin e malinerisé shtese
nga operatoré ekonomiké ose ndérmarriet sitnotra publike.

5.2 Prioritetet operative pér vitin 2026:

1. Pérfundiini dhe hapja e gelizave té reja té deponive:
o Perfundimi i ndértimit té gelizave t& reja t& deponive né pérputhje me standardet e
BE-sé dhe fillimi i operacioneve.
o Terheqja graduale nga operacionet né gelizat e vietra t& deponive dhe transferimi i
operacioneve né qelizat e reja.
2. Sigurimi i‘'makinerisé sé& réndé
a Sje]lja dtie operacionalizimi i makinerisé sé réndé té re né té gjitha deponité,
0 Trajninm i stafit pér operim optimal me makinen.
3, Zgjidije té pérmirésuara pér menaxhimin e ujrave té zeza té deponive:
a Fillimi 1 zbatimit t& teknologjive t& pérmirésuara pér trajtimin e ujtrave té zeza pér
gelizat e reja.
o Vazhdimi me zgjidhjet afatshkurtra pér menashimin e ujrave t& zeza né gelizat e
vjetra ndérkohe qé punohet pér pérmirgsime t& pérhershme.
4. Kompaktimi dhe menaxhimii vazhdueshém i mbeturinave né gelizat e reja:
o Avancim drejt prakitkave mé t& mira pér kompalctimin & mbeturinave, duke siguruar
pérdotimin maksunal t& volumit t& deponisé dhe reduktimin e kostove operative:
o Pérmirésimi 1 sistemeve té. monitormmit pér ndjekjen né kohé reale té niveleve t&
kotnpaltimit dhie Kapacitetit t2 deponisé.
5. Pérmirésime t8 infrastrukturés:
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o Tovestimi ne permirésimin © infrastrulcturés sé brendshme té deponive; duke
perfshire. rrugét brenda deponive, pistat € Zbrazies, sistemet € kullitit dhe zonat €
trajtimit & mbeturnnave:

o Vazhdohet tnonitoriti dhe mirémbajtja € rrugeve hyrése jashté deponive ngé
bashkepunim me lcomunat.

6. Piér'puthshméﬁa.mj'gdisnreﬂhe angazhimi me komunitetin:

o TForcini i sistemeve & motitorimit mjedisor PEr t& siguruar pérputhshmer me
rregulloret kombétare dhe ato 1€ BE-sk. ‘

o Angazhiti me komunitetet lokale pér t& permirésuar marrédheniet dhe adresvar gdo

shoetesin ne lidhje me operacionet & deponive dhe menazhimin € robemurinave.
5.3 Prioritetet operative pér vitin 2027:

1. Optimizini i operacioneve té gelizave té reja té deponive:
o TKalimi i t& githa operacioneve né qelizat ¢ reja t€ deponive, me fokus né
maksitnizimin € efikasitetit dhe pe_nnbushjer; g standardeve mjedisore.
o Kryerja e njé fis i 1& petformances s gelizave 1€ reja t& deponive pér t
siguruar gé ato po permbushin kapacitetin dhe objektivat mjedisore. '
5, Mirémbajtja dhe pérmirésimet e vazhdueshme t& infrastrukturés:
o Vazhdohet me - mirembagtjeri dhe pérmirésimet € rregullta 18 infrastrukturés sé
trendshme dhe te jashime & deponive.
o Bashképunimi i ngushté me komunat per 18 siguruar g t8 gjitha rrugét hyrése té jent
nt gjendje 1 miré dhe 1 mirémbajtura.

5.4 Plani investiv i ndérmartjes

Plani investiv i KMDEK -s¢ pérbehet nga leatér komponente kryesore:

1. Investimet nepérmjet Programit per WMenaxhimin & Mbeturinave t& Ngurta I-IV
2. Investimi né chérbimet € reja

3 Investunet né mirsmbajtien deponive aktuale

4. Tnvestim né infrastrulcturén administrative té ndérmarries

5.4.1 Plani operacional i KMDK pér fazat e programit pi?'.r.menaxl\imin ¢ mheturinave t&
ngurta T-IV {2024-2028)

Kompatia per Menazhimin € Deponive né Kosove po implementon 1jé projekt t& madh &
menashirmit t& mbeturinave, 1 tili_pérfslﬁn tre faza té ndérlidhura g8 shirthen nga pérgati{:ja e dizajnit,
pérgatitia ¢ dokumenteve té tenderit dhe tendetimi dhe implementimi. Ky projekt i parapatt né
chumen prej 53 milioné evro, synon, t€ modermnizoj infrastrulctorén e menashimit t& mbeturinave né
vend, duke pérfshirg adértimin e qelizave € reja té deponive, pérmirgsimin ¢ teknologjisé s
menathimit t€ gazit- dhe mbetjeve t€ lengshme, si dhe pérputhjen me standardet mé & laria
rnjedisore dhe sociale. Angarhimi 1 vazhdueshém'1 KMDK-s¢ per pérmirésimin € kapaciteteve
‘o astrulcturore 1€ deponive dhe imp_lemenﬁnﬁﬂi standardeve mjedisore € sociale gshté ng perputhie
me objektivat strategjike t& Kosoves per menaghirmn e qéﬂdrdéShém t& mbeturinave. Projekti gshté
dulcre u realizuar me mbéshtetie teksike t& jashtme i financuar nga KEW, /BE.

a) Faza 1: Pérgatitja e dizajnit dhe dokumenteve tenderuese
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pér ndértimin dhe modernizitnin'e deponive t& reja dhe ekzistuese. Ky kryhet gjate vitit 2024 ky nje
fazé fillestare t& rishikimit t2 dokumenteve teknike dhe mjedisore ekzistuese &shte keyer né piesén e
pait t& vitit 2024, Njé nga hapat kryesore ishte. organizimi i takiit fillestar dbie rishikimi i
dokumentacionit t& disponueshem pér té pércaktuar nevojat dhe mundgsité pér pérmirasim. Raporti
1 fazgs fillestare ka dokumenton gjetjet dhe ka caktuar drejtimin pér veprimet e métejshme. Gjate
keésaj faze jané evidentuar njé numer ndryshimesh te nevojshme riga stirdimi 1 fzibilitetit

Faza e parg e ,provjckﬁi': fokusohet né pergatitien e dizajnit t& detajuar dhe dokumenteve té tenderit

(VINM) per deponité kryesore né Prizven, Gillan, Pejé, Podujevs, Istog, Prishting/Lipjan che
Ferizaj, Keto VNM Jjané thelbésore pér sigurimin & pérputtishmérisé me -standardet shietérore dhe
fidérkombeétare pér menasthirin e mbeéturinave dhe mbrojtien e mjedisit

Njé tjetér fokus 1 réndésishem i késdj faze eshts pérgatitia ¢ Vlergsimeve t& Ndikimit Mjedisor

Pérdensa dokumentet jané duke pérgatitur dhe muratuar, Zhvillohet faza e pérgatites s dizajnif té
detajuar per deponits. KMDK do t¢ pergatise dizajne 18 detajuara pér qelizat ¢ reja t& deponive
dhe sistemet-mBEShtetése, duke pérféhiré edhe sisteme per mena:dﬁnn'n e gazit dhe adresimin e
nevojave emergients ne depof;jné e Mirashit. ¥ JE piésé e réhdés‘ishmb e dizajnit pérfshin perfshirien
e standardeve pér Mijedisin, Shéndetn dhe Sigung Sociale (MSHSS) ge sigurojné menaxhim t&
qéndrueshém dhe pérgjegies t& mbetiritiave, .

Pérgatitia e dokumenteve t& tenderit dhe ie parakualifikimit pérzgiedh kontraktorét dhe operatorit
gkonomik qé do t& realizojné kéto projekte té infrastrukturés. Dokumentet pérfshiing edhe matrica
t& vlerésimit per pérzgiedhjen e ofertuesve, duke perfshire kritere pér pérputhshmering me
standardet MSHSS Ne ket faze eshté ne proces edhe shprongsimi i parcelave ku kryen

veprimtaning e vet ndérmarrja,
b} Faza2: Asistenca gjaté tenderimit (2025-2028)

hmin e procesit t& tenderimit. KMDE do t& prancjé asistencé
giaté té gjithé ketyj procesi, duke pétfshire pérgatitien e dokumenteve t& paralcualifikimit, publikimir
e tyre dhe sqarimet e nevojshime pér ofertuesit potenciale.

Faza e dyte ﬁshté,thel_bé‘sorepé:r zbat

Hapi 1 paré shté procesi i parakualifikimit, ku dokumentet e nevojshme publikohen dhe ofrohen
sqanine pér ofertuesit. Pasi ofertuesit t¢ dorézojne dokumentet ¢ tyre, KMDK mbéshtet ne

vieresimin dhe pérzgjedhien ¢ atyre q@ plotésojne kriteret e kerkuara,

Pas perfundimit t& fazés sé paralcualifikimit, kalohet né procesin e tenderimit, Gjate ketijprocesi,
dokumentet ¢ tenderit pergatiten dhe publikohen, duke pérfshire sqarime pér ofertuesit. Nje fokus i
vecanté vendoset né pérputhshménng me kriteret MSHSS, duke siguryar qé t& giitha ofertat -t
péﬁnbuslﬂn standatdet e kérkuara pér miedisin, shéndetin dhe sigurineé.

Pas dorgzimit t& ofertave, KMDEK do t& pranojé mbéshtje né vlerésimin e ofertave dhe negocimin e
kontratave né pétputhjé me rregullativén, Gjate keétij hapi, ‘k‘ohtro]lohef pérputhshiméria e ofertave
me kriteret MSHSS dhe ﬂwiliqhén negociatat pérﬁm;dii_ntare pér dhénien e kontratave.

¢) Faza3: Implementimi dhe zbatimi i projekteve (2026-2028)
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Pas pérfindimit t procesit & tenderimit dhe dhénies sé kontratave, faza e treté pérqendrohet né
implementimin ¢ projekteve. Ndértimi i gelizave t& reja t€ deponive né Pejé, Prizren, Giilan dhe
lokacionet e tiera kryesore do & nisé. Paralelisht me programin, KMDK do t& zhvillojé hapa drejt
adresimin t€ emergjencave né deponing ¢ Mirashit, me fokus t& veganté né menaxhimin e gazit dhe
pérmirésimin e kushteve & nyjedisit né zonén pérreth.

KMDK do t€ monitorojé nga afér pérparimin ¢ projekteve pér t€ siguruar qé t& gjitha punimet t&
pérfundojné brenda afateve t& paracaktuara dhe né pérputhje me standardet mjedisore dhe sociale.
Pjes¢ e réndésishme e kétij monitorimi do t& jeté edhe périShija e paléve t& interesuara dhe
angazhimi me komunitetet pérreth pér t& minimizuar ¢do ndikim negativ dhe pér t€ siguruar pérfitime
afatgjata pér to.

Né pérfundim € projekteve, KMDK do t& sigurojé qé t€ gjitha qelizat e reja dhe infrastrukturat
mbéshtetése t& jené né funksion t& ploté dhe t& menaxhohen sipas standardeve té pranuara
ndérkombétare pér menaxhimin ¢ mbeturinave.

d) Pérputhshméria me standardet mjedisore dhe sociale

Gjaté & gjithé procesit, njé prioritet i larté pér KMDK. &shté pérputhshméria me standardet
mjedisore dhe sociale. Kéto pérfshijné angazhimin e vazhdueshém me palét e interesuara, pérgatitjen
¢ planeve pér menaxhimin e mbeturinave dhe pérmirésimin e kushteve t& punés dhe sigurisé pér té
githe t& pérfshirét né projekte. Pérputhshméria me kriteret MSHSS &shté thelbésore pér suksesin
afatgjaté t€ kétyre projekteve dhe pér pérmirésimin e cilésisé sé Jetés pér konumitetet pérreth
deponive.

¢) Sfidat

KMDK pérballet me nje numér & madh sfidash né realizimin e programit. Piké s& pari jané sfidat
financiare ku njé pjesé e fondeve né kohen e shkrimit t& keétij Plani t& Biznesit jané t¢ ngrira nga BE
pér shkak t€ masave. Ende nuk éshté térésisht e qart€ sido t€ sigurohen fondet participuese nga
Republka e Kosovés si dhe fondet shtesé qé nevojiten pér shkak t€ shtimit t& kostos s& projektit
gaté fazés fillestare pér shkak t€ inflacionit dhe ndryshimeve t& parapara. Programi pérballet me
sfida administrative posqérisht nga mungesa e bashképunimit prej Komunés sé Lipjanit.

5.4.2 Investimi né shérbimet e reja

Kompania pér Menaxhimin e Deponive t& Kosovés synon t€ vazhdojé mvestimet né shérbime t&
reja q¢ pérputhen me objektivat strategjike t& Qeverisé sé Republikés s&¢ Kosovés, duke
pérmirésuar kapacitetet pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér & ritur riciklimin. Nj& nga projektet
kryesore éshté ndértimi i njé pike ndarése t& mbeturinave né Deponiné ¢ Gjilanit né Velekincé. Ky
investim do t& kontribuojé né ndarjen mé efikase t& mbeturinave dhe pérmirésimin e kapaciteteve té
riciklimit.

Procesi pér realizimin e kétij investimi fillon me identifikimin e nevojave pér shérbime t€ reja qé
pérputhen me prioritetet kombétare dhe me objektivat pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave. Ndértimi i pikés ndarése né Velekincé &shis njé nga projektet e para qé do &
iniciohet, me qélim qé t& pérmirésohet procesi i ndarjes dhe riciklimit t& mbeturinave ng kété rajon,
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Pas identifikimit t& projektit, krijohet njé ekip i dedikuar pér menaxhimin e kétij investimi, Ky ekip
pérbéhet nga eksperté t& menaxhimit t& mbeturinave, inxhinieré dhe specialisté financiarg, t& cilét
bashképunojné ngushté me konsulenté t& jasht€m pér pérgatitien e studimeve t& fizbilitetit dhe
dizajnit € projektit. Studimi i fizibilitetit analizon nevojat lokale pér ndarjen dhe riciklimin e
mbeturinave, teknologjité mé t& findit pér ndarjen e mbeturinave dhe pérfitimet ekonomike dhe
mjedisore t& kétij investimi.

Njé aspekt kyg i kétij procesi &shté sigurimi i burimeve t& financimit. KMDK do t& eksplorojé
burime & ndryshme financimi, pérfshiré kapitalin € brendshém, fonde geveritare dhe grante nga
donatorét ndérkombétaré q&é mbéshtesin projekte t€ qéndrueshmérisé. Njé pjesé e fondeve pér
két& projekt tashmé jangé siguruar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés. Identifikimi i kétyre
burimeve do t& sigurojé qé projekti t& keté mbéshtetien e nevojshme financiare pér t€ pérfimduar
me sukses.

Pasi € pérfindojé studimi i fizibilitetit dhe t& jen€ siguruar burimet e financimit, fillon pérgatitja e
dokumenteve t& tenderit pér pérzgjedhjen e kompanisé qé do & ndértojé pikén ndarése.
Dokumentet e tenderit do t& pérfshijné specifikimet teknike t& projektit dhe kriteret pér
pérputhshméri me standardet mjedisore dhe sociale, duke siguruar qé projekti té jetd né pérputhje
me kriteret ESHS (Mjedis, Shéndet, Siguri dhe Sociale).

Ndértimi i pikés ndarése do t& fillojé menjeéheré pasi t& pérfimdojé procesi i tenderimit. Kompania
ndértuese do t& monitorohet nga njé ekip i dedikuar pér & siguruar qé punimet Zhvillohen sipas
planit dhe né pérputhje me standardet e pércaktuara. Gjaté ndértimit, do t& zbatohen masa pér
minimizimin ¢ ndikimeve mjedisore dhe sociale, duke sigurvar qé projekti t& kontribuojé né
pérmirésimin ¢ kushteve mjedisore né komunitetin pérreth.

Pas pérfindimit t& ndértimit, pika ndarése e mbeturinave do t& mspektohet pér & siguruar q&
pérmbush € gjitha specifikimet teknike. Me pérfundimin e inspektimeve dhe sigurimin e t& gjitha
lejeve t€ nevojshme, objekti do t& dorézohet pér & filluar operimet. Ky projekt do t& shérbejé si njé
model pér ivestime t& ardhshme né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave, duke kontribuar né
qéndrueshmériné mjedisore dhe rritjen e kapaciteteve € riciklimit né K osové.

Ky plan pér investimet né shérbimet e reja pér KMDK pérfshin njé qasje t& strukturuar qé nga
identifikimi i nevojave, pérgatitia e fizibilitetit, sigurimi i financimit dhe ndértimi i infrastrukturés, me
qé¢lim qé t& pérmbushen objektivat strategjike (€ menaxhimit t& qéndrueshém t& mbeturinave dhe
kalimit drejt njé ekonomie garkore.

Ngjashém do t& operohet edhe né projektet tjera potenciale.
5.4.3 Plani i investimet né mirémbajtjen e deponive aktuale

Plani 1 investimeve pér mirémbajtjen e operacioneve né deponité e vjetra t&¢ KMDK pérfshin
sigurimin ¢ burimeve pér mbulimin e mbeturinave me dhe, si dhe blerjen e zhavorit dhe sigurimin e
materialeve t€ inerteve pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé brendshme t& deponive. KMDK ka
ndérpreré praktikén e blerjes sé shtrenjté t& dheut. Ky plan synon t¢ sigurojé qé deponité e vjetra té
vazhdojné t€ finksionojné né pérputhje me standardet mjedisore, duke minimizuar ndikimet negative
né myjedis dhe pérmirésuar infrastrukturén e brendshme pér t€ rmitwr sigurmé dhe eficiencén
operacionale. Pér realizimin e kétyre investimeve KMDK do t& bazohet né fonde t€ brendshme. Pér
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me¢ shumé, KMDK planifikon implementimin ¢ masave emergjente n€ Deponing e Mirashit pér t&
adresuar rreziqet nga gazi dhe pér t& minimizuar ndikimin nga ujrat ¢ zeza.

5.4.4 Investimi né infrastrukturén administrative té ndérmarrjes

Né vitin 2025, Kompania pér Menaxhimin e Deponive t& Kosovés synon t& fillojé ndértimin e njé
ndértese t& pérhershme administrative, qé do t&€ z&vendésojé ambientet aktuale me qira. Ndértimi i
njé ndértesé t€ pérhershme &shté njé zgjidhje afatgjaté dhe me kosto efektive, e cila do t&
mbéshtesé rritien e operacioneve & kompanis¢ dhe do t& ofiojé hapésirat e nevojshme pér
funksionet administrative t€ saj.

Faza e paré e kétij plani do & fillojé me planifikimin paraprak nga janari deri né qershor 2025.
Fillimisht, KMDK do t& kryejé njé vlerdsim t& detajuar t€ nevojave aktuale dhe t& ardhshme t&
hapésirés, duke pérfshiré numrin e punonjésve, madhésiné e departamenteve, nevojat pér salla
takimesh, hapésirat pér parking dhe ruajtien e materialeve. Pas kétij vierésimi, kompania do t§
angazhojé njé konsulent pér dizajn qé t& hartojé njé koncept qé pérputhet me operacionet dhe
planet pér zgjerim t& kompanisé, duke sigurvar gjithashtu q& ndértesa t& pérmbushé standardet
moderne t€ géndrueshmérisé dhe efikasitetit energietik. Po ashtu, né kété fazg do 6 zgjidhet
vendndodhja e re e ndértesés, duke u marré né konsideraté aférsia me lokacionet operative dhe
mifastrukturén ekzistuese, si dhe pajtueshméria me ligjet pér pérdorimin e tokés.

Pasi t€ jené pérgatitur planet fillestare, KMDK do té zhvillojé njé buxhet t& detajuar pér ndértimin, i
cili do t€ pérfshijé sigurimin e tokés, dizajnin arkitekturor, lejet dhe kostot e ndértimit. Kompania do
t& eksplorojé opsionet e financimit pér kété projekt, duke pérfshiré fonde t& brendshme, mbéshtetje
nga qeveria ose kredi bankare. Né& fimd t& késaj faze, kompania do t& sigurojé t& gjitha lejet ¢
nevojshme ligiore dhe rregullative pér ndértimin e ndértesés.

Nga korriku deri né shtator 2025, plani do & kalojé né fazén e dizajnimit & detajuar dhe prokurimit,
KMDK do t€ bashképunojé me njé firmé arkitekturore dhe inxhinierike pér t€ zhvilluar njé plan t&
detajuar arkitekturor, duke pérfshiré dizajnin strukturor, elektrik, t& ventilimit dhe t& ujit. Dizajni
duhet t€ jet€ n€ pérputhje me kodet e ndértimit dhe t& integrojé praktikat ¢ géndrueshme. Pas
pérfundimit t& dizajnit, do t& béhet pérllogaritja e kostove t& ndértimit dhe do t& zhvillohet njé afat
kohor i detajuar pér secilén fazé t& ndértimit, duke planifikuar pérfundimin e projektit né mes & vitit
2026.

N& két€ fazg, KMDK do t& publikojé tenderin pér t€ pérzgjedhur kompaning ndértuese qé do té
realizojé projektin. Tenderi do t& pérfshijé dokumente q¢€ specifikojné qarté fushén e projektit,
materialet e kérkuara dhe standardet e nevojshme pér pérputhshméri me kriteret pér mjedisin,
shéndetin dhe siguriné sociale. Pas pranimit t& ofertave, KMDK do t& bé&jé vierésimin e tyre dhe do
t€ zgiedhé ofertuesin mé 8 pérshtatshém bazuar né pérvojén ¢ tj, kostot dhe aftésing pér té
pérmbushur afatet kohore.

Nga tetori 2025 deri né mars 2026, projekti do t& kalojé né fazén e ndértimit. Gjaté késaj faze,
kompania do t& angazhojé njé menaxher projekti q& do t& mbikéqyré procesin e ndértimit pér té
siguruar qé gjithcka té zhvillohet sipas planit dhe né pérputhje me specifikimet e projektit. Vizitat e
rregullta né€ vendin e ndértimit do t& sigurojné qé cilésia ¢ punés éshté né nivelin ¢ kérkuar dhe qé
¢do problem t& adresohet menjéhers.
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Po ashtu, gjats procesit t& ndértimit, KMDK do t& zbatojs 1€ plan t& menaxhimit € mjedisit dhe
SIgUrisé pér te siguruar q& ndértimi g Jjeté né pérputhje me standardet ESHS. Kompania do t&
vazhdojé t& nformojé kormunitetin pérreth mbi progresin e projektit dhe do t& angazhohet pér &
minimizuar ndikimet Begative g€ mund t lidhen me ndértimin,

6. Menaxhimij i riskut (Kufizimet dhe Rreziget)

Menaxhmenti i KMDK Sh.A. parashikon q€ 1€ t& ardhmen do t& pérballet me sfida dhe rrezige, si
dhe mundési pér zhwillim Né kégs kontekst, jang dentifikuar disa faktoré qé mumd t& ndikojné né
procesin e menaxhimit dhe realizimit t objektivave tg ndérmarrjes, Gjaté hartimit kétij Plani t&
Biznesit, KMDK j ka kushtuar vémendje 18 vecants kufizimeve dhe rrezigeve qé mund tg ndikojné

6.1.1 Paqartésits rreth pércaktimit s lokacionit t¢ deponisé gendér

Njé nga sfidat mé ts médha pér KMDK -ng lidhet me baqartésité rreth pérfimdim;t t€ procesit pér
caktimin e lokacionit ta 1i pér deponing sanitare qendér. Ky proces ka ndikime t€ réndésishme
operacionale dhe financiare Pér ndérmarjen, duke krijuar pasiguri ng lidhje me realizimin e
projekteve investuese dhe pérmbushjen e objektivave afatgjata. Aktualisht, ky proces €shté ng
zhvillim e sipér ng bashképunim me institucionet gendrore dhe lokale.

Pér pérmbushjen e standardeve europiane & menaxhimit € mbeturinave. Ndérkohe q& po
realizohen investime kapitale me mbéshtetjen e KiW-s&, BE-s¢ dhe Qeverisé sé Kosoves pér
ndértimin e deponive & T€ja, procesi i tranzcionit pérfihin rrezige tg konsiderueshme, t€ tilla si

Mbeturinat ¢ Ngurta II-1v, Njé tetér aspekt i réndésishém eshté amortizimi makinerisé s&
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kompanisé, e cila éshté e vjetruar dhe vé né rrezik aftésing ¢ KMDK pér t& pérmbushur detyrat e
veta operacionale gjaté procesit t€ tranzicionit,

6.1.5 Deponité ilegale

Prania e deponive ilegale pérbén njé sfidé &8 réndésishme q¢ mund t¢ ndikojé né sasing e
mbeturinave t& depomuara né deponité sanitare, duke wlur t& ardhurat ¢ planifikuara dhe duke
shkaktuar pasoja t& paparashikueshme mjedisore.

6.2.1 Faktorét e brendshém (Negativ)

Ndérmarja pérballet me disa faktoré t& brendshém negativé q& kufizojné potencialin e saj pér
zhvillim. Kultura korporative e krijuar nga menaxhimi i gjaté joprofesional kérkon ndryshime &
thella. Teknologjia e vjetruar, struktura e tejkaluar organizative, mungesa e kapaciteteve
profesionale, lidhjet nepotike 18 stafit i cili 8shté edhe i shtyré né moshé, si dhe mungesa e mjeteve té
nevojshme pér puné, pérbéjng pengesa t€ médha pér zhvillimin e kormpanisé, Njé menaxhim efikas
dhe i strukturuar, sé bashku me reforma né administraté dhe mfrastrukturg, do t& ndihmojné né
tejkalimin ¢ kétyre sfidave.

6.2.2 Faktorét e brendshém (Pozitiv)

Ndérmarrja gjithashtu ka disa faktors & brendshém pozitivé, duke pérfshiré pozicionimin e saj t&
qarté si ndérmarrja qendrore pér menaxhimin e mbeturinave né nivel nacional, pérvojén e gjaté né
kété sektor, dhe shtrirjen e saj gjeografike né téré territorin e Kosovés,

6.2.3 Faktorét e jashtém

Faktorét e jashtém pérbéjné ¢ tietér burim rreziku pér KMDK, kryesisht & lidhur me zhvillimet
politke dhe ekonomike jasht& kontrollit t& drejtpérdrejté t& kompanisé, Paqartésité lidhur me
pozicionimin e shérbimeve t& reja mes KMDK-sé, komunave dhe ndérmarrjeve t& tjera t&
mbeturinave, niveli i ulgt i vetédijes politke pér investimet né ekonoming qarkore, dhe konkurrenca
llegale jané sfida t& vazhdueshme q€ kérkojné zgjidhje t& qéndrueshme pér &€ forcuar performancén
¢ ndérmarrjes.

6.3 Risku pér burime njerézore

Veprinmtaria ¢ KMDK. kérkon staf me profile t€ ndryshme dhe kompetenca t& specializuara,
vecanérisht né fushén e mfrastrukturss sg deponive sanitare. Mungesa ¢ stafit t& kualifikuar apo
mosplanifikimi i sakt€ i nevojave pér burime njerézore mund t& krijojné rrezige t& réndésishme pér
finksionimin efikas t& ndérmarrjes. Pér t& adresuar kéto sfida, gjaté procesit t& ristrukturimit do (15
keté fokus t& madh ng planifikimin me kujdes pér nevojat pér burime njerézore, me qéllim t&
sigurimit t€ fimksionimit t& pandérpreré ¢ ndérmarrjes dhe pérmbushjes sé detyrave operacionale si
dhe rritjes sé synuar t& ndérmarrjes.

Pér t€ menaxhuar kéto rrezige, KMDK do t& ndjeké njé qasje t& strukturuar qé€ pérfshin;

® Pérmirésimin e sistemit t& vierssimit t& performancés sé punonjésve pér t€ mitur efikasitetin
dhe pérkushtimin;
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® Ristrukturimin, harmonizimin dhe nivelizimin e pozitave dhe koeficientéve t& pagave pér €
siguruar njé sistem té drejté dhe transparent;

® Zbatimin e reformave né administraté dhe pérmmrésimin e nfrastrukturés ligjore pér t& krijuar
¢ mjedis pune mé efektiv dhe t& qéndrueshém;

® Oftimin ¢ mundésive t& ndryshme pér edukim dhe trajnime profesionale pér t& rritur
kompetencat e stafit;

® Mbéshtetien e Zhvillimit t& vazhdueshém profesional pér t€ ndihmuar ng ngritien e
kapaciteteve t& stafit;

® Praktikimin e qeverisies s¢ miré dhe transparente pér & siguruar qé ¢do vendim t& jets né
pérputhje me standardet mé 16 larta t& menaxhimit;

® Promovimin e diversitetit dhe pérfshirjes brenda ndérmarrjes pér té krijuar nj§ ambient pune
mé t€ larmishém dhe & barabartg.

Kéto masa do t& sigurojné qé¢ KMDK t& operoj€ né ményré efikase dhe & zhvillojé nivelin e larté 16
kompetencave profesionale, duke minimizuar rreziget qé lidhen me menaxhimin ¢ burimeve
njerézore. Né kéts menyré, ndérmarja do t& kete nj€ bazé solide pér zhvillim dhe rritje t&
géndrueshme.

6.4 Risku ligjor

per respektimin e procedurave dhe rregulloreve t€ brendshme. Po ashtu, do t& sigurohet monitorimi

6.5 Risku financiar

Menaxhmenti i KMDK. Sh.A. i kushton njé vémendje t& veganté riskut financiar, duke marré ns
konsideraté t& gjithé faktorst q€ mund t& ndikojné né mosrealizimmn e t& hyrave t& planifikuara. Kjo

kontratat me klientét pér shérbimet e planifikuara.

Né vitin e fundit, KMDK ka pasur pérmirésime t& ndjeshme financiare, &g mitjes s& t& hyrave,
reduktimit t& shpenzimeve Joracionale dhe mbledhjes s& suksesshme & borxheve, Megjithatg, pér t&
minmizuar mé tej riskun financiar, éshté ¢ nevojshme qé 8 intensifikohen aktivitetet né kéto fusha,
duke pérfshiré pérmirésimin e menaxhimit t& borxheve dhe rritjen ¢ efikasitetit ng operacione. Kjo
do t& ndihmojé né sigurimin e 1j€ géndrueshmérie financiare afatgjaté dhe pérmbushjen e detyrimeve
t€ ndérmarrjes.
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7. Plani financiar

Qéllimi kryesor i KMDK-sé &shis s harmonizojg strukturat e saj g kostos me prakiikat moderne
t€ menaxhimit tg mbeturinave, ts reduktojé gjurmen ¢ saj mjedisore dhe & sigurojé q€ndrueshmer
afatgjaté ndérsa kalon drejt njé ekonone rrethore. Pérmes kétij menaxhim 1 kujdesshem ﬁnainciar,
kompania synon arrié kthime mé 15 Jargy mbi investimet dhe & Sigurojé qé fondet publike t&
pérdoren ng menyré efikase, duke forcuar angazhimm e saj pér transparencé dhe Dérgjegjési.

1€ hyrat dhe shpenzimer PEr viter 2025-2027
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Planifikimj

Planifikimi j tg Planifiki; i té Planifikimi
hyrave dhe hyrave dhe hyrave dhe hyrave dhe
shpenzimeye shpenzimeve shpenzimeye shpenzimey
PEr vitin 2024 Pér vitin 2025 Pér vitin 2024 PEr vitin 20

mmm Ew
m 3.060.597 ¢
2. T& hyrat Nga amvisérite - Op. privatg

3,458.475.00 € 3.908.076.
3. T& hyrat g2 mbetjet shtazore dh
mbeturinat ¢ asgiésuarg . KRM-t&

568,892,
Té& hyra nga mbetjet shtazore dhe
b . .

108.192 73 96.686.39 ¢ 98.620.12 € 100.592 5
t

eturinat ¢ agp ésuara - o 83.887.71 m 158.138.93 ¢ 161.301.7
3.542.990.27 3.757.848.09 € 4.218_678.87 €

4.738.863.6;
12.000.00

5.000.00 ¢ 3.000.00 € 5.000.00
3,554,990.27 3,762.848 29 € 4.223,678 87 ¢

4.743,863.62

m 39,092.08 ¢ 39,092.08 ¢
_ 8.500.00 ¢ 0.00€ 0.00 ¢
8. T& hyrat Nga grantet (pa Pérfshirg 1&
hyrat ngy Programj PEr Menaxhimin e
Mbeturinaye t€ Neurta I1.] V) 34.757.30¢€
9. T& hyrat i
IVQésc €rmbar; 2.500.00 € 0.00€ 0.00€
m 84,788.72 ¢ 73,849.38 ¢ 73,849.38 ¢
m 3.847.637.01 € 4.297.528.25¢ 4.817.713.01 ¢
m 831.871.66 ¢ 831.871.66 ¢ 831.871.66 ¢
_ 36,865.00 € 56,865.00 ¢ 56,865.00 €
104.832.00 € 104.832.00 ¢ 104.832.00 ¢

4.
m

11. Pérvoja ¢ punés sipag koeficientit
0.05% pér vit '

‘une

tjera (orat jashtg
> Komp ensimi par
Pensionim, kontratat Specifike,
praktiknate et

14. Pagat Jubilare

15. Kontributet s
Dunédhénés;

héndetésore -

16. Pagat dhe kontributet pérBD

17. Kontributet
Junédhéngsi

bensionale 59, nga
18. Shérbim; DDD

19, Furnizim; me dru pgr ngrohje

20.808.00 ¢
20, Angazhimin; ;

7.803.00 ¢

18,207.00 €
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22. Investimi pér pompa népér DS, dhe
instalimeve elektrike né panele, sistemeve

rigarkulluese t& ujérave 18,000.00 0.00€ 0.00€ 0.00€
23. Furnizim me dhera dhe mbulimi i
mbeturinave 80,000.00 50,000.00 € 51.000.00 € 52,020.00 €
24. Shérbimet e transportit pér ngarkim
dhe bartje t&€ mbeturinave 9,900.00 12,000.00 € 12,240.00 € 12,484.80 €
25. Shpenzimet e riparimit, mirémbajtjes
s& makineris& sé& réndé 145.000.00 122.000.00 € 124,440.00 € 126.928.80 €
26. Furnizimi dhe servisimi i aparateve
kundér zjarrit 12,875.00 12,875.00 € 13.132.50 € 13,395.15 €
27. Shpenzimet e riparimit dhe
mirémbaities s& automjeteve 5.000.00 6.000.00 € 6,120.00 € 6.242.40 €
28. Shpenzimet pér derivate t€ naftés 351.000.00 350,000.00€ | 357.000.00 € 364.140.00 €
29. Shpenzimet pér vajra 30,000.00 30,000.00€ | 30.600.00 € 31.212.00 €
30 Shpenziing: pér filtra 16.950.00 16950.00€ | 17.289.00€ 17.634.78 €
31. Servisimi dhe kalibrimi i njéhsorve té
naftés 1.000.00 1,000.00 € 1,020.00 € 1,040.40 €
32. Servisimi, kalibrimi dhe mirémbajtja e
peshoreve ekzistuese 4.600.00 4.600.00 € 4.692.00 € 4.785.84 €
33. Furnizimi me goma pér makineri dhe
automjeteve 22.000.00 22.000.00 € 22.440.00 € 22.888.80 €
34, Sherbimet ¢ saldimit pér kontejner né
STF 1,000.00 1,200.00 € 1,224.00 € 1,248.48 €
35. Shpenzimet pér kryetjen ¢ analizave
t& ujit né lagunat e DS-ve 15.000.00 24.000.00 € 24.480.00 € 24.969.60 €
36. Transporti i makinerisé sé réndé
1000km - 5,000.00 € 5,100.00 € 5,202.00€
37. Shpenzimet ¢ kontrollave rutinore dhe
specifike ne deponi - 3.000.00 € 3.060.00 € 3.121.20€
36 ShpeRzims! aduinishitive 149.598.00 130.389.63€ |  132.097.42€ 135.657.37 €
3% Shpenzimet € Shéxbimeve te udhetimit 12,000.00 12,00000€ | 12,240.00 € 12,484.80 €
40. Auditimi i pasqyrave financiare 4.000.00 5,000.00€ | 510000 € 5.202.00 €
41. Shpenzimet e shérbimeve té
konsulencés 10,000.00 35,000.00 € 35.700.00 € 36.414.00 €
42. Shpenzimet e reprezentacionit dhe
p érfagésimit 10.500.00 10.560.00 € 10.771.20 € 10.986.62 €
43. Certifikimi i pasqyrave financiare } 800.00 € 816.00 € 83237 €
44. Shpenzime t€ pa parashikuara 120.000.00 150,000.00 € |  153,000.00 € 156,060.00 €
45. Trajnim pér stafin, ngritje
profesionale dhe edukimi i vazhdueshém 6,000.00 8,000.00 € 8,160.00 € 8,323.20€
46. Shpenzimet ¢ zhvendosjes dhe bartjes
s€ invertarit 2.500.00 0.00€ 0.00 € 0.00 €
47. Shpenzimet e suvatimit dhe kthimit 0.00€
né giendjen fillestare t& objektit 9,500.00 : 0.00€ 0.00€
48. Shérbimet e konulences juridike dhe t&
pérfagésimit 20.000.00 25.000.00 € 25.500.00 € 26.010.00 €
Totali i shpenzimeve operative (SEK.D) 2233.09633 |  2350.054.62¢ | 2385525866 | 2.422.06124¢€
IT1. Fitimi operativ para zhvlerésimit
(C-D} 1.579.320.94 1.497.582.38 € 1.912.002.39 € 2,395.651.77 €
v .Amortizimi-shpenzimet €

DH zhvlerésimit 720,497.00 585,218.00 € 615,000.00 € 645.000.00 €
V. Fitimi/humbja para t& hyrave jo
operative ( III-1V ) 858.823.94 912.364.38€ 1.297.002.39€ 1,750.651.77 €
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VL Téhyrat jo-operative 4,400.00 3.400.00€ 400,00 €

VIII. Fitimi/humbja e vitit para tatimit:
(V-VI-VII) 863,223.94 915,764.38€ 1,297.402.39 € 1,750,651.77 €

7.2 Planifikimi buxhetor pér vitin 2025

Planifikimi buxhetor vitin 2025 reflekton njé planifikim t& detajuar t& t& hyrave dhe shpenzimeve
mujore € KMDK-sé, duke filluar me njé saldo fillestare prej 1,550,000 €. Kjo pasqyron njé
pérputhje t€ géndrueshme mes € ardhurave € planifikuara dhe shpenzimeve, pér t€ siguruar qé
operacionet t& financohen né ményré adekuate gjaté gjithé vitit.

Té hyrat kryesore pér vitin 2025 jané parashikuar & jené 3,757,848.29 €, me njé rrjedhé &
ardhurash t€ géndrueshme ¢do muaj. Kéto t& hyra pérfshijn€ t& ardhurat nga aktivitetet kryesore 16
menaxhimit t€ mbeturinave, t& ardhura nga nteresat dhe € ardhura 18 tjera nga operacionet shtesé.

NE anén tjetér, shpenzimet kryesore pérfshijné amortizimin prej 585,218.04 € dhe shpenzime t&
ndryshme operacionale, duke pérfShiré paga, shpenzimet pér shérbime konsulence, auditime,
shpenzime admistrative dhe shpenzime t¢ paparashikuara. Do theksuar q& ndérmarrja ka nevojé
pér rivlerésimin e aseteve gjé qé do ta kryej gjaté vitit 2025. Pér shembull, shpenzimet pér paga jané
planifikuar né 1,153,920.80 € pér vitin 2025, qé ka pér objektiv joshjen ¢ stafit profesional né
ndérmatrje.

Shpenzimet operative né deponi arrijng né 881,625.00 €, duke pérfshiré mirémbajtjen ¢ makinerive
t€ rénda, furnizimin me derivate, riparime, dhe shpenzime t€ tjera specifike t& nevojshme pér
operacionet e pérditshme.

Né pérmbledhje, buxheti pér vitin 2025 synon t€ mbajé njé balancim t& kujdesshém midis t&
ardhurave dhe shpenzimeve pér 1€ siguruar njé fimksionim t& géndrueshém t& KMDK-sé gjaté gjithé
vitit, duke pérmbushur nevojat operacionale dhe financiare t€ ndérmarrjes.
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7.3 Shpenzimet e deponive sanitare né KMDK

Shpenzimet pér deponité sanitare n€ KMDK pér vitin 2025 pérfshijné njé gamé t& gjeré aktivitetesh
t€ nevojshme pér t€ mbajtur infrastrukturén operative dhe pér t€ garantuar finksionimin efikas t&
menaxhimit t€ mbeturinave. Njé nga shpenzimet mé t€ médha pér vitin 2025 éshté angazhimi i
makieris€ pér shtyrjen dhe rregullimin e mbeturinave, pér t€ cikén jan€ ndaré 100,000 euro. Ky
buxhet siguron q&é mbeturinat t8 trajtohen né ményré efektive dhe deponité t& shffytézohen né
ményré t€ qéndrueshme, duke pérmirésuar jetégjatésing e tyre. Kjo do t€ sigurojé q¢ KMDK kryen
operimet edhe kur ka prishje t&€ makinerisé. Pér mbulimin e mbeturinave me dhe &shté planifikuar njé
buxhet prej 50,000 euro, duke siguruar mbulimin sipas standardeve mjedisore pér té minimizuar
ndikimet negative né ambient. Do theksuar q€¢ KMDK ka larguar praktikén e blerjes sé shtrenjté t&
dheut e praktikuar n€ t€ kaluarén.

Né vijim t€ kétyre, riparimi dhe mrémbajtja e makmerive t& rénda, t€ cilat jané thelbésore pér
operacionet ¢ pérditshme t€ deponive, ka rezervuar 122,000 euro. Kéto shpenzime mbulojné
riparimet e prishjeve t€ paparashikueshme dhe mirémbajtjen periodike t€ makinerive qé pérdoren
pér t& menaxhuar dhe mbuluar mbeturinat.

Nj¢€ prej shpenzimeve kryesore éshté D.D.D. (Dezinsektimi, Deratizimi dhe Dezinfektimi), i cili shté
planifikuar né shumén prej 20,000 eurosh, t& cilat do t& shpémdahen gjaté vitit pér t€ siguruar
kontrolin ¢ rregullt t€ higjien€s dhe shéndetit publik né deponité, qé €shté njé reduktim serioz nga
rreth 75,000 euro sa jané shpenzuar né t& kaluarén.

Njé tjetér shpenzim i réndésishém éshté furnizimi me dru pér ngrohje, i cili éshté parashikuar né
7,500 euro, duke mbuluar nevojat pér ngrohje t€ objekteve né deponi gjaté sezonit té fiohté. Po
ashtu, angazhimi i operatorit ekonomik pér trajtimin e ujérave té zeza né kolektorin ¢ stacionit té
transferit do té kushtojé 17,500 euro.

Kéto shpenzime jané planifikuar me kujdes pér ¢ mbuluar nevojat operacionale gjaté vitit 2025,
duke siguruar q€ deponité sanitare t€ fimksionojn€ pa ndérprerje dhe né pérputhje me kérkesat
rregullatore dhe standardet mjedisore. Shpenzimet jané thelbésore pér garantimin e sigurisé,
funksionalitetit dhe qéndrueshmérisé s¢ operacioneve t€ KMDK-s€ n€ deponité sanitare, duke
mbajtur njé balancé midis kostove dhe nevojave operacionale.
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7.4 Shpenzimet operacionale

Shpenzimet operacionale t€ planifikuara pér vitin 2025 né KMDK pérfshijné njé séré aktivitetesh t&
rénd€sishme pér t€ mbéshtetur fimksionimin e pérditshém t& kompanisé. Kéto shpenzime pérfshijné
kostot pér qirang e zyrave, shpenzimet ¢ komunikimit, energjiné elektrike, ujin, materialet ¢
nevojshme pér zyré, si dhe mirémbajtjen ¢ sistemeve dhe nfrastrukturés teknologjike.

Njé pjesé e madhe e shpenzimeve operacionale pérbéhet nga qiraja e zyrave, ¢ cila 8shté
parashikuar né 30,508.47 euro pér vitin 2025. Pérve¢ késaj, shpenzimet pér telefoning mobile dhe
shérbimet e mternetit, t€ cilat jané jetke pér komunikimin dhe koordinimin e pérditshém, jané
parashikuar té jené 6,864.41 euro dhe 3,406.78 euro, respektivisht.

Njé tjetér z€ i réndésishém &shté shpenzimi pér energjiné elektrike, i cili arrin né 9,444.44 euro,
duke mbuluar nevojat energjetike t€ objekteve € KMDK-sé gjaté gjithé vitit. Pér materialet e
konsumueshme pér zyré jané paraparé 8000.40, si dhe pér shérbimet e mirémbajtjes sé fages sé
interpetit dhe emailave jane paraparé t€ shpenzohen 3,000.00 euro, pérkatésisht, pér t& siguruar
funksionalitetin e vazhdueshém dhe operacionet pa ndérprerje.

Shpenzime t€ tjera pérfshijné publikimet zyrtare, sigurimin e automjeteve dhe mirémbajtjen e
automyjeteve, t€ cilat jané thelb&sore pér operacionet né terren. Pér shembull, jané planifikuar
2,499.96 euro pér publikimet zyrtare dhe 3,999.03 euro pér sigurimin dhe regjistrimin e
automjeteve.

NE térési, shpenzimet operacionale pér vitin 2025 jané parashikuar té arrijné né 130,640.05 euro,
duke siguruar njé balancé t€ qéndrueshme mes nevojave administrative dhe burimeve t& nevojshme
pér operacionet e pérditshme t&€ KMDK -sé. Kéto shpenzime jané thelbésore pér garantimin e
finksionimit t& pandérpreré dhe t€ suksesshém t& kompanisé, duke mbuluar t€ gjitha aspektet
kritike t&€ administrat€s dhe operacioneve.
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7.5 Pagat né KMDK

NE€ wvitin 2025, shpenzimet pér pagat n€ KMDK jané planifkuar pér t€ mbuluar nevojat e stafit dhe
pér té€ siguruar njé shpémdarje t& qéndrueshme t& burimeve njerézore né té gjitha nivelet e
operacioneve t& kompanisé. N¢ total, shpenzimet pér pagat e punonjésve t& KMDK -s¢& pér vitin
2025 jang parashikuar t€ arrijné né 1,153,920.80euro. Ky buxhet mbulon t& gjitha detajet qé lidhen
me pagat, pérvojén e punés, sigurimet shéndetésore dhe pensionet, duke siguruar njé€ shpérndarje té
géndrueshme dhe transparente t€ resurseve fmanciare pér stafin gjaté gjithé vitit. Sidoqofté, plani
nuk merr parasysh ristrukturimin e planifikuar dhe rritjen né diskutim t€ pagave. Rezultat i
ristrukturimit do t€ jet€ nj€ plan i1 kategorizimit dhe strukturimit t€ pagave né ndérmarrje.

Pagat bruto baz€ pér stafin jan€ parashikuar t€ arrijn€ né 831,871.66 euro pér vitin 2025, €
shpémdara né ményré t€ barabarté gjaté dymbédhjeté muajve t& vitit. Pérveg késaj, pérvoja e
punés &shté llogaritur me njé shtesé prej 0.5% pér ¢do vit pune, qé€ sjell njé total prej 56,865.00
euro pér kété kategori.

Njé komponent tjetér i réndésishém éshté shujta e caktuar pér punonjésit, ¢ cila arrin né
104,832.00 euro né total pér vitin 2025, duke mbéshtetur miréqenien e stafit. Po ashtu, jang
planifikuar edhe shpenzimet pér orét shtesé dhe stimulimet, g€ kapin shumén prej54,903.53 euro,
duke pérfshiré kompensimet pér puné jashté orarit dhe bonuset pér performancén, kjo duke pasur
parasysh opermmin 24/7 t& deponive dhe stacionit t€ transferit.

Shpenzmet pér pagat e anétaréve t€ Bordit t€ Drejtoréve jané logaritur n€ 20,160.00 euro pér vitin
2025. Né t€ njéjtén kohé, kompania ka planifikuar edhe pagesén e pagave jubilare pér punonjésit

me shérbim t&€ gjaté, g€ arrin né 2,530.00 euro.

Sigurimet shéndetésore t€ punonjésve pér vitin 2025 jané llogaritur né 27,810.00 euro, ndérsa
kontributet pensionale, qé mbulojn€ 5% t€ pagés nga punédhénési, jané planifikuar né 54,948.61

Tabela 8. Shpenzimet e pagave™®

Shpenzimet e pagave

Pérshkrimi
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Total

69,031.4
Pagat bruto bazé |9,641.4110,473.5319,031.4(49,031.4(89,031.4(49,031.4(49,031.4149,031.46{0,473.539,031.4149,031 .4¢ 831,871.6¢

Pérvoja e punes 0.5%
(vjetore) |4,738.754,738.754,738.74,738.754,738.754,738.754,738.754,738.754,738.754,738.754,738.754,738.79 56,865.0(

Shujtat € 4 [8,736.0018,736.0(18,736.0(18,736.018,736.0(18,736.0(18,736.0(18,736.0(18,736.0(§8,736.0(18,736.0({8,736.0(]104,832,01

Orét shtesé dhe stimulimet [4,596.344,651.254,556.084,556.084,556.0:44,556.0844,556.044,556.044,651.254,556.044,556.044,556.04 54,903.53

Pagat bruto t& BD [1,680.0011,680.0011,680.00{1,680.0(41,680.0(11,680.0(41,680.0(41,680.0041,680.0041,680.0({1,680.0({1,680.0(| 20,160.0(

Pagat jubilare| 610.001 800.00{ 700.0( 420.0( 2,530.01

Sigurimet shéndetésore [2,317.5(§2,317.5(42,317.5(§2,317.5(12,317.5(§2,317.5(§2,317.5042,317.5§2,317.5(12,317.5(12,317.5012,317.500 27,810.01

Kontrbutet pensionale |4,616.00{4,669.85(4,587.9914,552.954,552.9%4,552.994,552.944,573.994,629.854,552.994,552.9944,552.99 54,948.61

95,612.7,153,920.
Total Paga |6,936.058,066.886,347.785,612.785,612.785,612.7§5,612.786,053.787,226.8%5,612.785,612.7 8 (

*Shénim: Kjo tabelé paraqet pagat sipas niveli aktual dhe nuk merr parasysh ristrukturimin dhe rritjen potenciale t& planifikuar.
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